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Spectacol grandios al Teatrului 
„Nae Leonard”, la un festival internaţional

4 MARTIE 1977 - O DATĂ NEAGRĂ ÎN MEMORIA POPULARĂ > SPECIAL/07

VREMEA SE VA 

ÎNCĂLZI TREPTAT 

SĂPTĂMÂNA ASTA
PROGNOZĂ. Vremea se va 

încălzi treptat în această săptămână, 

iar temperaturile vor ajunge la 20-21 

de grade în unele zone ale ţării. Spre 

jumătatea lunii, temperaturile vor 

scădea însă din nou.  > pag. 04
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04eveniment
Miri de aur, premiaţi 
pentru longevitate 
în căsnicie

03eveniment
Găinăriile mici și dese, 
piste în dosarele cu 
autori necunoscuţi

16observator
Facilităţi de ultimă 
generaţie în cele 
mai noi tramvaie

48 de ani de la 
cel mai devastator 
CUTREMUR 
din ţară
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În premieră pentru spaţiul ba-
sarabean, Teatrul Naţional de Ope-
ră și Operetă „Nae Leonard” din Ga-
laţi va prezenta opereta „Liliacul” 
în cadrul celui mai mare și mai 
longeviv Festival Internaţional de 
Muzică din Republica Moldova -

Mărţișor, ediţia 2025. Evenimentul 
va avea loc joi, 6 martie 2025, ora 
18,30, la Teatrul Naţional de Operă 
și Balet „Maria Bieșu” din Chișinău. 
Este un proiect grandios și extrem 
de ambiţios, care va presupune 
prezenţa la Chișinău a peste 120 de 
persoane (soliștii, membrii orches-
trei, corul și personalul auxiliar).  
, pag. 04
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editorial
viaţa liberă
Prin ce clădiri treceţi cutremurele?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

A
stăzi se împlinesc 48 de 
ani de la cutremurul 
cel mare. Mă aflam 
în primul meu an de 

viaţă, aşa că socoteala e simplă, 
scad un an din câţi urmează să 
împlinesc eu.  

Deşi, evident, nu îmi amintesc 
decât cutremurele ulterioare, 
din 80, 90 şi de mai încoace, 
primul asemenea eveniment pe 
care l-am trăit mi-a fost povestit 
de nenumărate ori de către 
cele două bunici ale mele, una 
citadină, cealaltă, de la ţară, dar 
care, întâmplător, se afl a la noi, 
la oraş, în vizită. Când a început 
zguduiala, a vrut să fugă în curte, 
obişnuită fi ind cu ograda ei de 

la ţară, unde, dacă se depărta 
sufi cient de casă, nimic n-o putea 
atinge. Ei bine, la oraş, curtea nu 
era nici pe departe aşa de mare 
şi exista riscul să cadă hornurile 
de pe imobilele din ambele părţi 
ale curţii, aşa că, din fericire, 
cealaltă bunică n-a lăsat-o să 
iasă, adăpostindu-se amândouă, 
cu mine cu tot, în tocul uşii. 
Ei, tocul uşii era unul serios, de 
casă boierească, din lemn masiv 
şi de cel puţin 60 de cm lăţime, 
acelaşi prag unde, câţiva ani mai 
târziu, bunica îmi agăţa leagănul, 
să fi e cu ochii pe mine cât făcea 
mâncare. Cutremurul a trecut şi 
noi am scăpat, atunci, protejate 
de o clădire construită şi gândită 
în alte timpuri, clădire care, din 
păcate, acum nu mai locuieşte 
decât în visele şi în amintirile 
mele, la fel ca şi bunicile. 

Multe cutremure din 1999 
încoace, evident, nu la fel de 
serioase, am trecut în altă clădire 
boierească, sediul redacţiei noastre, 
despre care am toată nădejdea că 
va mai sta măcar încă 100 de ani 
în picioare, dacă nu dau unii de 
prin vecini cu bomba peste noi. 
Între timp, însă, sunt o mulţime 
de clădiri în oraşul nostru, inclusiv 
blocuri de locuinţe, cu risc seismic 
ridicat şi se pare că nimeni nu 
poate face nimic. Se tot aruncă 
motanul în curtea proprietarilor 
blocurilor, deşi, să fi m serioşi, câţi 
dintre noi îşi pot permite costul 
unei consolidări la un bloc cu 10 
etaje? De multe ori, proprietarii nici 
nu sunt toţi de găsit, unii au plecat 
în străinătate, alţii au abandonat 
sau semi-abandonat proprietăţile pe 
care, oricum, nu le pot valorifi ca, 
fi indcă nu le cumpără nimeni, iar, 

la o adică, dacă e să pice blocul la 
vreun nou cutremur catastrofal, nu 
e nimeni de vină, nu e aşa? 

În realitate, mi se pare cel puţin 
strigător la cer să spui că e doar 
responsabilitatea proprietarilor, 
când, la o adică, solul cu probleme 
pe care este ridicat oraşul a fost 
considerat de autorităţi un risc 
peste care se putea trece, iar, 
anterior fatidicului 1977, nici 
măcar consolidări sufi ciente ale 
terenurilor înainte de construire 
nu se făceau, iar subsolurile tehnice 
nu erau nici ele absolut necesare, 
multe blocuri fi ind construite pe 
pernă de pietriş, cu ţevile trecând 
direct pe sub fundaţie, fără 
vreo grija ce se întâmplă dacă se 
fi surează vreuna. Dar pe cine mai 
interesează adevărul în ziua de azi? 
Dumneavoastră, prin ce clădiri 
treceţi cutremurele?  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Soarele răsare            

nu ca să apună, 

ci ca să lumineze 

până apune

NICOLAE IORGA

sinaxar
4.03.2025

Sf. Cuv. Gherasim u

de la Iordan; Sf. Mc. Pavel 

și sora sa, Iuliana

u Crin Antonescu a fost 
invitat la un podcast politic, deși 
la fel de bine putea să fi e chemat 
la un podcast de trândăveală, 
bârfă și afl are-n treabă, că era 
cam tot aia. Două elemente mi-
au sărit în ochi precum așchia 
departe de trunchi și ca politica 
calului în vârful dealului și al 
cacofoniei:

1. Antonescu l-a acuzat pe 
candidatul care a terminat pe 
primul loc alegerile anulate 
de anul trecut că este o 
fantasmagorie și a spus despre 
cei care-l susţin că “li s-a urât cu 
binele”. Hei, alo, păi nu ţi-e rușine, 
electorat ingrat ce ești tu?! Ţie 
chiar ţi s-a făcut de pâine cu vin 
la ochi?! Ai grijă să nu ţi-o furi, 
electoratule!

2. A doua chestiune 
sporovăită de domnul Antonescu 
este această așa-zisă pastișă 

involuntară: “Eu sunt cel care sunt”. 
Să folosești aceste cuvinte, fără 
să te temi că Iisus ţi-ar putea cere 
despăgubiri în contul drepturilor 
de autor e mare șmecherie 
politică. Mai cu seamă că tocmai 
a început Postul Mare al Paștelui. 
În ritmul ăsta, Crin Antonescu 
îl va coopta în echipa sa de 
campanie pe Moise (Guran), ca să 
aibă cine să-i despartă apa plată 
de la protocol, fără să fi e acuzat 
de sacrilegiu sau blasfemie.

u Șoc la gala decernării 
Premiilor Oscar! Juriul Academiei 
Americane de Film a vrut să 
anuleze un premiu, pe motiv 
că, vezi Doamne, votul ar fi  fost 
infl uenţat de un actor statal.

u Doi medici ginecologi de 
la Spitalul Judeţean de Urgenţă 
Giurgiu au fost trimiși în 
judecată pentru corupţie. Aceștia 
ar fi  luat bani de la ruda unei 

paciente supuse unei intervenţii 
de cezariană.

Din formularea știrii de mai 
sus am putea înţelege că cei doi 
medici ginecologi au lucrat în 
cârdășie: unul a ţinul de șase, iar 
celălalt de 9 luni.

u Gala Premiilor Oscar a 
lăsat urme, a provocat discuţii, 
bârfe, critici în neștire și pasiuni 
nebănuite. Am văzut în presă 
o poză de grup, în care apar 
mulţi dintre artiștii care au 
primit mult râvnita statuetă 
de aur. Brusc, în tărtăcuţă mi-a 
poposit acest gând: păi, dac-ar 
ști ei, laureaţii, cât de norocoși 
sunt c-au plecat cu statueta 
de aur acasă! Că alţii, pe care 
presa îi alintă de ani de zile 
“actori politici”, n-au fost atât de 
inspiraţi, ducând brăţările dacice 
și coiful de aur la un muzeu din 
Olanda. .

tragedia
CHEMAREA PĂDURII (III)

divina

nec plus ultra

MAMA

ION ZIMBRU                                          (DOSARELE XYZ) 

    Se-ntoarce acasă odată cu Luna,

    s-aşează pe prispa de cimbru bătrân...!

    (ce apă adâncă mai are fântâna

    şi-n ciuturi ce plânsuri cu miros de fân!)

    Îşi şterge obrazul cu palma sărată,

    se uită pe drumul de dinspre copii,

    dar nici o scrisoare nu vine la poartă...!

    (ce mare e Luna în ochii pustii!)

    Se uită-n icoană şi face lumină

    cu genele-n tremur, cu paşii mai grei...!

    (de-o viaţă de ani tot aşteaptă să vină

    frumosul din lacrimi, frumosul din tei!)

    Şi pleacă de-acasă odată cu Luna,

    s-aducă nectar pentru fl ori de caişi...!

    (pe urmă rămâne în fl ăcări fântâna

    şi-un cântec de greier cu ochii închişi!)  

şi ţara se piaptănă
Cabotinilor politici din România 

li s-a făcut de brăţări

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, e vocea mamei! 
Însemnează că trebuie să 
fi e (şi ea) pe aici, pe undeva! 

Şi chiar încep să cred din ce în ce 
mai mult că n-a murit! Şi o aud cu 
douăsprezece versuri tulburătoare 
ale lui Grigore Vieru: „- Pui 
golaşi cum staţi în cuiburi/ Fără 
plăpumioare?/  - Ne-nvelim cu ale 
mamei/ Calde aripioare!// - Dar 
când mama nu-i acasă/ şi Ploiţa 
cerne?/ - Ne-nvelim atunci cu 
frunza/ Ramurii materne!// - Dacă 
n-o să vină mama/ Şi-o să cadă 
frunza?/ - Cum să nu mai vină 
mama?/ - Cum să cadă frunza?“... 
Sigur că da! Ce dreptate 
răscolitoare are Poetul dus să 
sprijine Basarabia cu braţele crucii 

şi crucea braţelor sale! Însă, la o 
privire atentă, se vede şi se aude 
limpede că nici Grigore n-a murit! 
N-a murit, fi indcă, iată, mama îmi 
aduce aminte de el! Căci şi el îmi 
aminteşte de mama cum numai 
un Serghei Esenin, şi un Mircea 
Micu, şi un Virgil Carianopol, şi 
un Mihai Eminescu, şi un Nicolae 
Labiş, şi un Ioanid Romanescu... 
au ştiut s-o facă! Da, uite, dinspre 
colnicul care duce spre locul 
supliciului (dar şi al demnităţii) 
a/celor Dumnezei cu pestelcă 
şi cu opinci şi cu sapă, apare 
Muma Pădurii, vai de zdrenţele 
şi de sufl etul ei, cu câte un băţ 
de sprijin în fi ecare mână! Abia 
mai sufl ă şi abia mai merge! Şi ne 
oprim faţă în faţă! Doamne, ce 
fel plânge Muma Pădurii! Plânge 
şi-mi spune că, de când s-a tăiat 

pădurea, stă ascunsă prin râpi 
şi prin podurile oamenilor care 
mai au oleacă de Dumnezeu! Cică 
au venit nişte gealaţi şi au vrut 
s-o prindă şi s-o ducă forţat la un 
azil din Galaţi! Abia a scăpat cu 
fuga, sărmana! Cică şi pe fi ul ei, 
Silvan, l-au căutat o săptămână 
în şir, dar Zeul Codrilor a fost 
isteţ şi a şters-o în Pădurea 
Neagră, că germanii nu-s săriţi 
de pe fi x şi nu-şi taie craca de 
sub cizme! Cică au dat-o afară şi 
din manualele şcolare! Şi nici în 
cărţile cu poveşti n-o mai găseşti! 
Şi cică s-a pus premiu pe sufl etul 
ei! Cine-o pârăşte la Primărie 
sau cine-o duce fedeleş la Casa 
Uitaţilor, cică primeşte un kil 
de zahăr, o găleată cu esenţă de 
tescovină, un pix de iscălit ştatul 
cu venitul minim garantat, o 

şapcă de şmecher cu cozoroc la 
spate şi un tricou cu fotografi a 
„demnitarului“ care a chelit 
munţii şi a tulit-o ungureşte, să 
se ascundă în canalizarea unde 
Attila era amiral, cică!... Sărmana 
Mumă! Nici nu ştiu cu ce s-o ajut! 
Se uită la mine cu doi ochi verzi-
amărui înlăcrimaţi! Şi-mi şopteşte 
ceva devastator: „Vezi că mai la 
deal, dincolo de ţâhla asta, exact 
pe marginea tarlalei cu păpuşoi, 
te aşteaptă mama ta! Du-te la 
ea! Eu merg până-n Bursucani, 
poate-şi face milă careva şi-mi 
dă niscaiva cartoafe, că n-am 
mai pus nimic în gură de când 
cu prigoana de după distrugerea 
minunatei mele păduri!“. 
(Publicitate: „Zdrobiţi orânduiala 
cea crudă şi nedreaptă...!“)... (Stai 
să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Găinăriile mici şi dese, 
piste în dosarele 
cu autori necunoscuţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Nu o dată, un furt mărunt, dar 

semnalat la timp și cercetat cu 

celeritate, a dus la prinderea 

unor hoţi și la rezolvarea 

unor cazuri ce păreau fără 

soluţionare. ”Pontul”, aparent 

fără miză, poate constitui o 

”cheie” pentru depistarea 

făptașului și recuperarea unor 

prejudicii semnifi cative. 

Poliţiștii Secţiei 1 încearcă 
acum să verifi ce dacă nu cumva 
un mic furt semnalat de ”Via-
ţa liberă” în urmă cu aproape 
o lună este opera unui hoţ cu 
state mai vechi și cu mai multe 
isprăvi la activ. Asta după ce, în 
cotidianul nostru, semnalam, 
pe 11 februarie, o situaţie pe care 
și noi am afl at-o graţie sistemu-
lui de supraveghere din sediu. 
Un bărbat care a analizat atent 
locul a ajuns să fure din poșeta 
unei angajate o sumă de bani - 
50 de lei, după care a plecat pe 
unde a venit fără să fi e deranjat 
de nimeni. Imaginile preluate 
de pe camerele de supraveghere 
au ajuns la cunoștinţa poliţiei 
înaintea oricărei plângeri veni-

te din parte colegei noastre sau a 
reprezentanţilor companiei. La 
nivelul Secţiei 1 a fost deschis 
un dosar penal, după cum am 
fost înștiinţaţi, printr-o adresă 
ofi cială, în cercetarea cauzei 
de furt fi indu-ne solicitat spri-
jinul, conform reglementărilor 
legale.

 Hoţii ne-au mai dat 
târcoale 

Nu este prima dată când ”Viaţa 
liberă” este în atenţia hoţilor de 
mărunţișuri. În trecutul relativ 
recent, unul dintre chioșcurile 
ziarului a fost spart. Prejudiciul 
a fost de nici 70 de lei, sumă mult 
prea mică pentru a justifi ca vre-

un demers legal din partea com-
paniei. Cu toate acestea, pentru 
că pericolul social al faptei excede 
mult valoarea pagubei și pentru 
că în spatele unui furt mic se pot 
ascunde altele mai mari, sau pen-
tru că un furt mic poate constitui 
un precedent pentru alte fapte 
mai grave, demersurile în justiţie 
au mers înainte până la identifi -
carea autorului și trimiterea lui 
în judecată, dosarul fi ind acum 
pe rol la Judecătoria Galaţi. Pro-
bele adunate de poliţiști au ară-
tat că cel suspectat de spargerea 
chioșcului este un tânăr cu mul-
tiple recidive pentru furturi și 
chiar tâlhării, fi ind de mai multe 
ori cercetat și închis, până acum 
doar în centre de reeducare, dată 
fi ind faptul că majoritatea fapte-
lor le-a comis în timp ce era încă 
minor. Tocmai din acest motiv, 
pentru că infracţionalitatea este 
într-o continuă expansiune și se 
manifestă în rândul tinerilor cu 
vârste tot mai fragede, conside-
răm că este bine să încurajăm 
populaţia să nu rămână impasi-
bilă. Chiar și miciile ”găinării”, 
netrecute cu vederea, îi pot face 
”celebri” pe infractori atât pentru 
populaţia civilă, cât și pentru au-
torităţile judiciare. .

POLIŢIA S-A AUTOSESIZAT ÎNTR-UN CAZ DE FURT MĂRUNT  .  ANCHETĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 4 martie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul dintre 

Patiseria „Dana“ și McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 (General) și 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și 

strada Basarabiei.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 36 de ani a 
ajuns în penitenciar după ce a 
fost găsit vinovat de punerea 
în circulaţie a unei mașini cu 
numere false de înmatriculare. 
Bărbatul a fost acuzat că a furat 
o mașină, pe care mai apoi a con-
dus-o, folosind niste numere care 

nu îi aparţineau, tocmai pentru 
a nu fi  prins cu ușurinţă. Pentru 
acest motiv, a primit 1 an și 9 luni 
de închisoare, Judecătoria Galaţi 
emiţând un mandat de execuare 
a pedepsei. Poliţiștii Secţiei 5 l-au 
depistat pe condamnat în zona 
Grădinii Publice și l-au predat 
colegilor de la Urmăriri, aceștia 
încarcerându-l în Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi. .

condamnare
La pușcărie, pentru furt 
și șofat fără drept

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 4 martie, ra-

darele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Portului și Calea Prutului. În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, la Braniștea și Tudor Vladi-

mirescu, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Matca. Pe DN 26, radare se vor afl a 

la Tulucești și Frumușiţa, iar pe DE 

581, un radar va fi  prezent la Mun-

teni.  . Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri din Tg. Bujor au 
ajuns să dea cu subsemnatul la 
poliție după ce au fost prinși în-
tr-o mașină, pe o stradă din oraș. 
Unul dintre ei, în vârstă de 20 de 
ani, se afl a la volan în momentul 
în care echipajul de poliție i-a fă-
cut semn să tragă pe dreapta. În 
urma controlului, s-a stabilit că 
tânărul nu avea permis de condu-
cere. Nici mașina nu era a lui, ci 

a prietenului său, un tânăr de 19 
ani afl at pe scaunul din dreapta, 
care i-o încredințase deşi știa că 
nu are carnet. Din fericire pentru 
el, șoferul fără drept nu băuse și 
nici nu consumase substanțe in-
terzise, după cum au consemnat 
polițiștii în urma testărilor rapi-
de. El este acum cercetat pentru 
conducere fără permis, în timp ce 
prietenul său va da socoteaă pen-
tru că i-a dat mașina pe mână, 
deși știa că nu are drept de a con-
duce. .

penal
Tineri băgaţi în belea 
din prea multă prietenie
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Spectacol grandios 
al Teatrului „Nae Leonard”, 
la un festival internaţional
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În premieră pentru spaţiul 

basarabean, Teatrul Naţional de 

Operă și Operetă „Nae Leonard” 

din Galaţi va prezenta opereta 

„Liliacul” în cadrul celui mai 

mare și mai longeviv Festival 

Internaţional de Muzică din 

Republica Moldova - Mărţișor, 

ediţia 2025. Evenimentul va avea 

loc joi, 6 martie 2025, ora 18,30, 

la Teatrul Naţional de Operă și 

Balet „Maria Bieșu” din Chișinău. 

Este un proiect grandios și 

extrem de ambiţios, care va 

presupune prezenţa la Chișinău 

a peste 120 de persoane (soliștii, 

membrii orchestrei, corul și 

personalul auxiliar). 

„Graţie sprijinului Institu-
tului Cultural Român «Mihai 
Eminescu» de la Chișinău, pen-
tru prima dată în istoria Festi-
valului Internaţional de Muzică 
«Mărţișor», un teatru in corpore 
- peste 120 de artiști și personal 
tehnic de la Teatrul Naţional de 
Operă și Operetă «Nae Leonard» 
din Galaţi - va prezenta celebra 
operetă «Liliacul». Acest mo-
ment istoric în relaţiile noastre 
culturale demonstrează angaja-
mentul constant al ICR Chișinău 
faţă de promovarea excelenţei 
în arta muzicală și consolida-
rea legăturilor dintre cele două 
maluri ale Prutului”. Așa este 
promovat spectacolul extraor-
dinar al Teatrului gălăţean, la 
Chișinău, de către instituţia de 

cultură care va găzdui grandioa-
sa producţie. 

„«Liliacul» - bijuteria inegala-
bilă a operetei vieneze! Teatrul 
Naţional de Operă și Balet «Maria 
Bieșu» vă invită să trăiţi magia 
acestei capodopere într-o monta-
re spectaculoasă. Energia, vivaci-
tatea și farmecul acestui specta-
col sunt puse în valoare de echipa 
tânără a Teatrului «Nae Leonard», 
sub conducerea dirijorală a ma-
estrului Andreas Schein. Regia, 
semnată de Cristina Cottescu, 
evidenţiază complexitatea fi ecă-
rui personaj și potenţează atât in-

tensitatea emoţiilor, cât și umorul 
fi ecărei situaţii scenice, oferind 
un spectacol memorabil. Această 
producţie promite să fi e un regal 
artistic ce îmbină virtuozitatea 
muzicală cu strălucirea teatrală”, 
afl ăm din articolele de promovare 
a producţiei.

 Înscrisă în patrimoniul cul-
tural universal, opereta în trei 
acte „Liliacul” („Die Flederma-
us”), compusă de Johann Strauss-
fi ul, este inspirată din nuvela „Le 
Reveillon” a scriitorilor francezi 
Henri Meilhac și Ludovic Halevy. 
Acţiunea operetei se desfășoară 

în jurul unui bal mascat somp-
tuos, găzduit de Prinţul Orlovski, 
care devine cadrul ideal pentru 
desfășurarea unei povești pline 
de răsturnări de situaţie, umor 
și emoţie: exuberantă, plină de 
voie bună și șampanie. 

Pentru că anul acesta, întreaga 
lume muzicală celebrează împli-
nirea a 200 de ani de la nașterea 
marelui compozitor Johann Stra-
uss-fi ul, Teatrul "Leonard“ îi adu-
ce un omagiu cu această produc-
ţie, în cadrul celei de-a 59-a ediţii 
a Festivalului Internaţional de 
Muzică „Mărţișor”. .

120 DE ARTIȘTI TREC PRUTUL  .  EXCELENŢĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 156 de cupluri 
care au împlinit 50 de ani de că-
sătorie au fost premiate, luni, la 
Galaţi, în cadrul unui eveniment 
festiv care a avut loc la Teatrul Na-
ţional de Operă și Operetă „Nae 
Leonard”. Mirii de aur au primit 
cecuri în valoare de 500 de lei, 
certifi cate de loialitate și fl ori. 
După festivitatea de premiere, 
sărbătoriţii s-au putut bucura și 
de un spectacol. 

„Galaţi este orașul famili-
ei. Mă bucur de fiecare dată 

să fiu în mijlocul gălăţenilor 
noștri care și-au unit destinele 
în urmă cu 50 de ani. Poveștile 
lor de viaţă sunt minunate și 

fiecare dintre noi trebuie să ne 
facem timp să le ascultăm. Pen-
tru că familia stă la baza comu-
nităţii. La mulţi ani împreună, 

dragii noștri!”, le-a urat prima-
rul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu. 

Reamintim că periodic au loc 
astfel de evenimente. Premierea 
cuplurilor care au aniversat ju-
mătate de veac de viaţă împreună 
se face în baza Hotărârii Consiliu-
lui Local nr. 151 din 2006, modifi -
cată în 2009. Familiile trebuie să 
depună la Registratura Primăriei 
municipiului Galaţi un dosar cu 
următoarele documente: cerere, 

acte de identitate 
- în copie şi certi-
fi cat de căsătorie 
- în copie. .

festivitate
Miri de aur, premiaţi pentru longevitate în căsnicie

Locul 1 
la Festivalul 
„Cântec         
pentru mama“

PREMIU. Un elev al Şcolii de Arte din 

cadrul Centrului Cultural „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi, pregătit de profesoara Emilia Savu, a 

obţinut un premiu care reprezintă un frumos 

cadou pentru mama sa. Astfel, precum afl ăm 

dintr-o postare făcută pe reţelele de socializare 

de profesoara sa, Liviu Sandu, în vârstă de 11 

ani, a obţinut Locul 1 la Festivalul ,,Cântec pen-

tru mama“, desfăşurat sâmbătă, de 1 Martie. 

Pe lângă bucuria că a cântat foarte bine, Liviu 

se va bucura și de o bursă școlară, timp de un 

an de zile. Felicitările vin atât de la profesoara 

Emilia Savu, cât şi de la noi. Bravo, Liviu şi la 

mai multe premii!             . Anca Spânu

 VREMEA SE VA 

ÎNCĂLZI TREPTAT 

ÎN ACEASTĂ 

SĂPTĂMÂNĂ
PROGNOZĂ. Vremea 

se va încălzi treptat în această 

săptămână, iar temperaturile vor 

ajunge la 20-21 de grade în unele 

zone ale ţării. Spre jumătatea lunii, 

temperaturile vor scădea însă 

din nou. Conform Administraţiei 

Naţionale de Meteorologie, care a 

publicat prognoza pentru perioada 

3-16 martie, temperaturile maxime 

în zona Moldovei vor crește de la 

o zi la alta, de la o medie actuală 

de 7 grade, până la 16-19 grade, în 

perioada 6-11 martie. După acest 

interval, meteorologii estimează 

o scădere treptată a maximelor 

termice, astfel că la mijlocul lunii 

vor fi  valori în jurul a 11 grade. Pe 

parcursul nopţilor, temperaturile vor 

creşte de la -3 grade, pe data de 4 

martie, urmând să devină pozitive 

din 7 martie, iar pe 12 martie se 

vor atinge cele mai ridicate valori 

din acest interval, de 5-6 grade. 

Spre fi nalul celor două săptămâni 

de prognoză, media temperaturilor 

minime va fi  de 0-2 grade.În prima 

săptămână, nu vor fi  precipitaţii, 

dar probabilitatea de apariţie a 

acestora va crește din data de 12 

martie.  . V.L.   
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Analize pentru 
tratament personalizat 
la Spitalul Judeţean
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Laboratorul de Analize al 

Spitalului Judeţean Clinic de 

Urgenţă ”Sf. Ap. Andrei” a fost 

dotat cu echipamente medicale 

de ultimă generaţie, graţie unei 

investiţii în valoare de 3,1 milioane 

de lei (aproximativ 621.000 euro), 

derulate de Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi printr-un proiect cu 

fonduri europene. 

”Sănătatea gălăţenilor rămâne 
prioritatea noastră, iar acum, cu 
aceste fonduri destinate dezvol-
tării infrastructurii spitaliceşti, 
obţinute prin PNRR, aducem teh-
nologia de ultimă generaţie mai 
aproape de pacienţi, asigurându-
le servicii medicale de înaltă ca-
litate”, a declarat preşedintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea.

În cadrul acestei investiţii, La-
boratorul de Analize al Spitalu-
lui Judeţean a fost dotat, printre 
altele, cu un sistem automat de 
însămânţare pe medii de cultu-
ră, care iniţiază prima etapă în 
procesarea probelor biologice, 
cu o precizie sporită. Astfel, 
timpul de eliberare a rezulta-
telor se reduce considerabil, iar 
pacienţii vor benefi cia inclusiv 
de diagnostice şi tratamente 
personalizate, mai sigure şi mai 
efi ciente. 

Acest echipament contribuie 
la îmbunătăţirea actului medical 
prin efi cientizarea activităţilor 
din laborator, mai ales în sensul 
reducerii riscurilor de eroare 
umană sau de contaminare a pro-
belor. Nu în ultimul rând, odată 
cu folosirea acestui echipament, 
vor scădea şi costurile de spitali-
zare. .

LABORATOR DE ULTIMĂ GENERAŢIE  .  DOTARE

 ŞOFER BEAT-CUI, 

DE MĂRŢIŞOR
PECHEA. Un localnic în 

vârstă de 57 de ani, din Pechea, 

şi-a făcut un nedorit cadou de 

1 Martie, după ce a îndrăznit să 

se urce la volan într-o stare de 

ebrietate care ar fi  trebuit să îl 

trimită mai degrabă la un somn 

zdravăn. Bărbatul a băut bine 

în cinstea Mărţişorului şi s-a 

ambiţionat să plece acasă cu 

maşina, numai că nu a reuşit să 

ajungă la domiciliu, pentru că, 

pe drum, a fost oprit de Poliţie. 

Oamenii legii au constatat că 

şoferul turmentat din faţa lor avea 

o alcoolemie de 1,72 la mie în aerul 

expirat, motiv pentru care i-au 

întrerupt pe loc călătoria şi l-au dus 

la spital pentru probe biologice. 

Şoferul va fi  cercetat pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului 

şi va rămâne pieton.  . Mariana 

Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cu o amendă uriaşă, de 200.000 
de lei, urmată de o plângere pena-
lă, s-a fi nalizat controlul efectuat 
de inspectorii de muncă gălăţeni 
la o fabrică de mobilă din judeţ. 
Au fost identifi caţi mai mulţi 
muncitori care lucrau "la negru“, 
fără contract de muncă, dar şi un 
minor care lucra opt ore pe zi, cot 
la cot cu adulţii.

"Inspectorii de muncă din In-
spectoratul Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi au aplicat, în con-
formitate cu prevederile Codului 

Muncii, o amendă de 200.000 de 
lei unei fi rme din judeţul Galaţi 
care activează în domeniul «Fa-
bricarea de mobilă», cod CAEN 
3109. În urma controlului efectu-
at în luna februarie la o fabrică de 
mobilă, inspectorii de muncă au 
constatat că 11 persoane prestau 
activitate fără a avea încheiate 
contracte individuale de muncă. 
De asemenea, a fost identifi cat 
un minor care presta activitate 
timp de 8 ore pe zi, fapt pentru 
care au fost sesizate organele de 
cercetare penală pentru încăl-
carea normelor privind regimul 
de muncă al minorilor“, potrivit 

unui comunicat remis de ITM 
Galaţi.

"Identifi carea cazurilor de 
muncă nedeclarată reprezintă 
unul dintre obiectivele principa-
le ale inspectoratului. Continu-
ăm controalele şi sancţionarea 

riguroasă a cazurilor de muncă 
nedeclarată depistate, pentru a 
descuraja această practică noci-
vă, cu consecinţe sociale şi eco-
nomice foarte grave“, a declarat 
Bogdan-Marius Trandafi r, in-
spector-şef al ITM Galaţi. .

ITM
Amendă uriaşă pentru o fabrică de mobilă din Galaţi

440,0993UU

gram aur

5,2900UU

franc elveţian gra

4,7667 UU
dolardol
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penal
Turc, prins la volanul unei maşini cu numere româneşti, cu permis fals

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Punctului de Trecere a Fron-
tierei Galați Rutier au depistat 
un bărbat, cetățean turc, care a 
prezentat la control un permis de 
conducere, similar celor eliberate 
de către autoritățile din Turcia, 
care s-a dovedit a fi  fals.

Pe 1 martie, în jurul orei 
16,50, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Galați Rutier, s-a pre-
zentat pentru efectuarea for-
malităţilor de control, pentru a 
ieşi din ţară, un bărbat, cetățean 
turc, de 35 de ani, care condu-
cea un autoturism înmatriculat 
în România.

Acesta a prezentat la control, 
în calitate de conducător auto, 

un permis de conducere, cu foto-
grafi a şi datele sale de identitate, 
eliberat de către autoritățile din 
Turcia.

Deoarece polițiştii au avut 
suspiciuni cu privire la auten-
ticitatea documentului, au fost 
efectuate verifi cări suplimenta-
re, ocazie cu care oamenii legii 
au stabilit faptul că permisul de 
conducere în cauză nu îndepli-

neşte condițiile de formă şi fond 
ale unuia autentic, fi ind fals.

În cauză se efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de uz de fals, fals 
material în înscrisuri ofi ciale şi 
conducerea unui vehicul de către 
o persoană care nu posedă per-
mis de conducere, la fi nalizare 
urmând a se lua măsurile legale 
care se impun. .
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Luminiţa de la capătul 
primului tunel               
de autostradă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Constructorii au realizat, luni, 

străpungerea primului tunel de 

autostradă, respectiv Tunelul 

„Daniela” dinspre Piteşti spre 

Sibiu. „Astăzi, 3 martie, este o zi 

importantă pentru infrastructura 

de transport rutier a României, 

în care va avea loc un eveniment 

istoric - vedem prima luminiţă 

de la capătul primului tunel de 

autostradă”, a scris pe Facebook 

secretarul de stat din Ministerul 

Transporturilor, Irinel Ionel 

Scriosteanu. Străpungerea 

Tunelului „Daniela”, dinspre 

Piteşti spre Sibiu, a avut loc la 

ora 12,10 şi a fost transmisă 

live şi pe pagina ministrului 

Transporturilor, Sorin Grindeanu. 

 „S-a realizat străpungerea 
primei galerii (sensul de mers 
Sibiu-Piteşti) a tunelului rutier 
Momaia! Este o etapă importan-
tă pentru construcţia secţiunii 4 
(Curtea de Argeş-Tigveni) a auto-
străzii Sibiu - Piteşti (A1). Tunelul 
Momaia (1,35 km) este primul 
tunel rutier forat, construit pe 
o autostradă din Romania şi este 
format din două galerii unidirec-
ţionale (câte o galerie pe fi ecare 
sens de circulaţie)”, a scris Sorin 
Grindeanu.

 Tunelul Momaia are 1,35 km 
lungime şi două fi re principale, 
separate şi paralele, câte unul 
pentru fi ecare sens de mers, de-
numite Tunelul „Daniela”, pen-

tru sensul de mers Sibiu-Piteşti, 
şi Tunelul „Alina”, pentru sensul 
de mers Piteşti-Sibiu. De aseme-
nea, tunelul Momaia are câte 
două benzi pe sens şi acostamen-
te, sistem de ventilaţie, sistem de 
evacuare, iluminat public, sistem 
de comunicare şi câte o clădire la 
intrare şi ieşire, pentru controlul 
şi operarea tunelului.

 Conform secretarului de stat 
Irinel Ionel Scrioşteanu, la con-
strucţia celor două fi re ale tune-
lului se lucrează concomitent, 
24 de ore din 24, 7 zile din 7, cu 

echipe de specialişti aduşi din 
Austria, împreună cu muncitori 
din România. Deşi lucrările pe 
această secţiune au început în 
vara anului trecut, progresul fi -
zic al acestora se afl ă în avans faţă 
de grafi c şi de termenul de fi na-
lizare (2027), fi ind la peste 62%. 
Celălalt fi r, Tunelul Alina, va fi  
străpuns în luna aprilie.

 „Vom avea minimum patru 
tuneluri în acelaşi timp în execu-
ţie: tunelul Poiana pe Secţiunea 
3 a Autostrăzii Sibiu-Piteşti  A1, 
două tuneluri pe lotul Margina 

- Holdea (lotul urşilor) A1 şi Tune-
lul Curtea de Argeş, cu cele două 
fi re, „Daniela” şi „Alina”, aferent 
Secţiunii 2 a Autostrăzii Sibiu-Pi-
teşti A1. Începem lucrările la cel 
mai lung tunel rutier de pe Auto-
strada Sibiu-Piteşti A1, respectiv 
Tunelul Poiana, în lungime de 1,8 
km, afl at pe Secţiunea 3. Va avea 
loc prima străpungere a Carpaţi-
lor prin Tunelul Curtea de Argeş, 
pe ambele sensuri de circulaţie, 
respectiv Sibiu - Piteşti şi invers 
(Daniela şi Alina)”, a spus Scrioş-
teanu. .

PRIMUL TUNEL RUTIER FORAT  .  STRĂPUNGERE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Mai mulţi parlamentari USR au 
sesizat Inspecţia Judiciară pentru 
a face lumină în ceea ce priveşte 
circumstanţele în care procurorii 
DIICOT le-au permis fraţilor Tate 
să părăsească România, informea-
ză Mediafax. Sesizarea a fost de-
pusă la Inspecţia Judiciară de par-
lamentarii Oana Murariu, Stelian 
Ion, Alexandru Dimitriu, Ciprian 
Rus şi Simona Spătaru, membri ai 
Comisiilor juridice din cele două 
Camere ale Parlamentului.

 „Românii au dreptul să ştie 
dacă decizia de ridicare a inter-

dicţiei ieşirii din ţară a fraţilor 
Tate a fost justifi cată sau nu. Iar 

acest lucru poate şi trebuie să 
fi e clarifi cat tot de Justiţie, prin 
Inspecţia Judiciară, care are 
competenţele necesare pentru a 
verifi ca ce s-a întâmplat. Este o 
procedură absolut normală, care 
menţine independenţa Justiţiei, 
aducând în acelaşi timp răspun-
surile necesare la întrebările le-
gitime ale românilor. Şi cred că 
e un pas absolut necesar pentru 
creşterea gradului de încredere 
în funcţionarea Justiţiei şi a sta-
tului de drept în ţara noastră”, 
a declarat deputata USR Oana 
Murariu.

 „Este necesară o evaluare de-
taliată a circumstanţelor în care 

procurorul de caz a dispus măsu-
ra, pentru a se stabili dacă acesta a 
fost infl uenţat, a acţionat în mod 
părtinitor sau a adoptat măsura 
într-un mod care sfi dează juris-
prudenţa şi prevederile Codului 
de Procedură Penală”, se arată 
într-un comunicat de presă.

 Recent au apărut imagini cu 
fraţii Andrew şi Tristan Tate în 
avionul de lux cu care au pără-
sit România spre Florida pe 27 
februarie. Cei doi apar fumând 
ţigări scumpe, iar la un moment  
dat Tristan Tate afi rmă că, în 
ciuda măsurilor legale impuse 
de autorităţile române, ei rămân 
miliardari. .

USR
Inspecţia Judiciară, sesizată în cazul fraţilor Tate

Diana 
Şoşoacă, 
boicotată  
de jurnalişti

CONFERINŢĂ. Conferinţa de presă 

săptămânală a Dianei Şoşoacă, care a avut loc 

la Parlament, a fost boicotată de jurnaliştii acre-

ditaţi la Palatul Parlamentului, potrivit publicaţiei 

euractiv.ro, citată de Mediafax. Cu 2-3 excepţii, 

reporterii au fost prezenţi, dar au refuzat să 

înregistreze conferinţa şi să relateze. Au fost 

pornite doar câteva camere, în rest, Şoşoacă 

şi parlamentarii au fost lăsaţi să vorbească sin-

guri. În ultimele luni, Diana Şoşoacă a agresat 

verbal mai mulţi jurnalişti şi i-a numit „amibe“, 

„inculţi“, „spelunci“ sau „nenorociţi“. Recent, pe 

o jurnalistă de la Digi24 a întrebat-o dacă este 

„amanta lui Ciolacu“.  . Cristinel Luca

 CONTESTAŢIA 

LUI CĂLIN 

GEORGESCU, 

AMÂNATĂ

JUDECĂTORIE. Călin 

Georgescu s-a prezentat, luni, 

la sediul Judecătoriei Sectorului 

1, unde trebuia să se judece 

contestaţia pe care a depus-o faţă 

de măsura controlului judiciar, în 

dosarul în care este cercetat penal 

pentru şase infracţiuni, printre 

care instigare la acţiuni împotriva 

ordinii constituţionale. În faţa 

instanţei s-au strâns mai mulţi 

susţinători, care s-au îmbulzit la 

venirea acestuia, potrivit Agerpres. 

„Unu - sunt nevinovat, doi - este 

un dosar politic şi trei - am văzut la 

Antena 3 piese din dosar, pe care 

noi nu le avem, avocaţii mei nu le 

au. Nu avem dosarul, de aceea 

m-aş adresa tovarăşului procuror 

Dan Soroş Voiculescu să îmi dea 

şi mie dosarul, pentru că eu nu am 

dosarul. În continuare vă spun că 

este un dosar politic instrumentat, 

sunt nevinovat, mergem înainte, 

noi suntem poporul, noi suntem 

România”, a declarat Georgescu, 

înainte de intrarea în sediul 

Judecătoriei. Georgescu a stat 

aproximativ un sfert de oră în 

instanţă, şedinţa de judecată fi ind 

amânată pentru miercuri.               

. Cristinel Luca 
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 UN CHIRURG 

ÎN FRUNTEA         

PNL GALAŢI 
CONDUCERE. Medicul 

chirurg Paul Ichim este noul lider al 

organizaţiei judeţene a PNL Galaţi. 

Fost senator PNL în mandatul 

2012-2016, Paul Ichim a fost validat 

în funcţia de președinte de forul 

naţional al partidului. Dr. Paul 

Ichim este secondat de doi prim-

vicepreședinţi: deputatul George 

Scarlat și Cristian Dima, fost lider 

al ALDE Galaţi. Din structura de 

conducere a organizaţiei judeţene 

liberale mai fac parte liberali cu 

state vechi precum Mihai Capră și 

Vasile Pârlog, seniori liberali care 

nu o dată au luat atitudine cu privire 

la derapajele fostului președinte 

George Stângă și au cerut public 

înlocuirea lui.  . A nca Melinte

consemnări
În anul 1802, s-a prăbuşit Turnul Colţei, în cel mai puternic seism din ţara noastră

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cel mai mare cutremur din Ro-
mânia, cu o magnitudine de 7,9 
grade pe scara Richter, s-a produs 
în anul 1802, când s-a prăbușit 
Turnul Colţei din Capitală. Un alt 
mare cutremur a avut loc în anul 
1940 și a avut o magnitudine de 
7,7 pe scara Richter. În timpul 
lui s-a prăbuşit blocul Carlton, 
cea mai înaltă clădire din Bucu-
reştiul acelor ani. S-a estimat că 
au fost în jur de 1.000 de morţi la 
nivel naţional. Însă cele mai grave 
consecinţe le-a avut seismul din 4 

martie 1977, când peste 1.500 de 
oameni au murit și peste 11.000 
au fost răniţi.

 Potrivit unui scenariu folosit 
în 2018 de Departamentul pen-
tru Situaţii de Urgenţă (DSU) la 
simularea unui cutremur de 7,5 
grade, urmările acestuia erau es-
timate la 4.380 de morţi, 8.040 
de răniţi și aproximativ 50.000 
de persoane rămase fără adăpost. 
Exerciţiul DSU lua în considerare 
că șase spitale din București ar fi  
distruse, iar 23 ar fi  distruse par-
ţial. 48.000 de consumatori ar ră-
mâne fără electricitate și 55.000 
fără alimentare cu apă.

 Bucureștiul este capitala 
europeană cu cel mai mare 
risc seismic. Ofi cial, sunt circa 
350 de clădiri cu risc ridicat de 
prăbușire în cazul unui cutre-
mur major. Mai exact, Capitala 
are aproximativ 6.000 de apar-
tamente expuse unui risc imi-
nent, la care se adaugă spaţiile 
comune, zonele comerciale, res-
taurantele, barurile, spaţiile de 
lucru și birourile cuprinse în 
aceste clădiri. Neofi cial, însă, 
numărul real al clădirilor care 
s-ar putea prăbuși în cazul unui 
cutremur puternic este mult mai 
mare. .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În seara de 4 martie 1977, la ora 

21,22, România era zguduită 

de un cutremur de 7,2 grade 

pe scara Richter, seismul cu 

cele mai multe victime și cele 

mai mari pagube în România. 

Cutremurul a avut epicentrul în 

Vrancea, la o adâncime de 100 de 

kilometri. Seismul, cu o durată 

de 56 de secunde, s-a simţit în 

aproape toată Europa de Sud-

Est, dar și la Moscova și Sankt 

Petersburg. 

 Cutremurul din 4 martie 1977 
a lăsat în urmă cele mai mari 
pagube produse de un fenomen 
natural din istoria României: la 
nivel naţional, 1.578 de persoane 
şi-au pierdut viaţa (din care 1.424 
în Bucureşti) şi 11.321 de persoane 
au fost rănite (7.598 în Bucureşti). 
32 de clădiri de înălţime mare sau 
medie s-au prăbuşit în Capitală, 
32.900 de locuinţe au fost grav 
avariate la nivel naţional, apro-
ximativ 200.000 de oameni fi ind 
direct afectaţi.

 Printre victimele cutremuru-
lui din 1977 s-au numărat și per-
sonalităţi precum actorii Toma 
Caragiu și Eliza Petrăchescu, re-
gizorul Alexandru Bocăneţ sau 
cântăreaţa Doina Badea.

 Ca în fi ecare an de atunci, 
ziua de 4 martie reprezintă un 
moment în care trecem în revistă 
ceea ce s-a făcut de atunci pentru 
ca pagubele produse de un cutre-
mur devastator să fi e, atât cât e 
posibil, cât mai mici.

 Aleea cutremurelor 
trece prin judeţul Galaţi 

Prezentam recent, în articolul 
„Aleea cutremurelor trece prin 
nord-vestul judeţului”, riscul se-
ismic al localităţilor gălăţene, așa 
cum este dat de el de prima hartă 
seismică a României, publicată de 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administraţiei în luna 
ianuarie a acestui an. Realizată 
după valoarea de vârf a accelera-
ţiei orizontale a terenului, harta 
seismică arată trei trepte de risc 
pentru judeţul Galaţi.

 Prima zonă, care are și cel mai 
mare risc calculat, cu o acceleraţie 

a terenului de 0,40g (la fel ca în 
zona Vrancea), prinde partea de 
vest și nord-vest a judeţului, cu 
localităţile Tecuci, Brăhășești, Bu-
ciumeni, Cosmești, Movileni (de 
Tecuci), Nicorești, Ţepu și Poiana.

Cea mai mare parte a judeţului 
(zona centrală) are un risc seismic 
mai scăzut cu o treaptă, cu o ac-
celeraţie orizontală a terenului de 
0,35g. Iar zona din estul și sudul 
judeţului are riscul seismic cobo-
rât cu încă o treaptă, corespun-
zând unei acceleraţii orizontale a 
terenului de 0,30g. Astfel, locali-
tăţile cu cel mai mic risc seismic 
din judeţ sunt municipiul Galaţi, 
comunele Șendreni, Vânători, 
Cavadinești, Foltești, Tulucești, 
Frumușiţa, Măstăcani, Scânteiești, 
Oancea, Suceveni și Vlădești.

 Câte clădiri 
cu risc seismic major 
avem în oraş 

Asta nu înseamnă că munici-
piul Galaţi este ferit de pericol în 
cazul unui cutremur major, com-
parabil cu cel de acum 48 de ani. Pe 
site-ul Primăriei Galaţi, fi gurează 
60 de blocuri expertizate cu risc 

seismic de la I la IV. 23 de imobile 
cu risc seismic I au fost demolate, 
pentru alte 82 există propuneri de 
demolare, iar 72 de imobile sunt 
propuse pentru consolidare.

 Clasa I de risc seismic înseam-
nă ca imobilul respectiv se poate 
prăbuși în cazul unui cutremur 
de peste 7 grade. Clasa a II-a de 
risc seismic înseamnă că imobilul 
poate suferi, în cazul unui astfel 
de seism, avarii la diverse elemen-
te de compartimentare, la scări, 
dar nu se va prăbuși. Iar clasa a 
III-a de risc seismic înseamnă ava-
rii minore: cade tencuiala, apar 
fi suri în pereţi etc.

 Dacă ne gândim la roiul celor 
300 de cutremure care au tero-
rizat, vreme de trei săptămâni, 
satul Izvoarele din judeţul Ga-
laţi acum 12 ani și care încă nu 
au fost pe deplin explicate, sau la 
cutremurele de suprafaţă care au 
început să se producă în judeţele 
Galaţi și Brăila (cele mai recente 
chiar în ianuarie 2025), un lucru 
poate fi  spus cu certitudine, și 
anume că nu știm absolut nimic 
despre când, cum și cu ce forţă ne 
poate lovi un cutremur. .

4 MARTIE 1977 - O DATĂ NEAGRĂ ÎN MEMORIA POPULARĂ  .  REMEMBER
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baschet
Eșec pentru gălăţeni, la reluarea campionatului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Liga Naţională de baschet 
masculin s-a reluat cu etapa cu 
numărul 21, în care CSM Galaţi a 
pierdut, scor 87-109, în deplasare, 
la CSM Tg. Mureș.

 Formaţia gălăţeană s-a ţinut 
bine în primele trei sferturi ale 
meciului, dar n-a mai făcut faţă 
împotriva unui adversar foarte 
experimentat în cel de-al patru-
lea parţial, în care gazdele au 
avut câștig clar de cauză, 33-22. 

 Cel mai bun marcator al gă-
lăţenilor a fost Dru Kuxhausen, 
cu 18 puncte, urmat de Kovace-
vici (14 puncte), Majstorovici (13), 
Morgan (10), Stan (10), Ciotlăuș (8), 
Axinte (5), Ilves (5), Gherman (2) 
și Calenic. 

 În celelalte meciuri ale etapei 
s-au înregistrat rezultatele: CSM 
Constanţa - CSM Oradea 87-102, 
Argeș Pitești - CSO Voluntari 100-
92, U-BT Cluj-Napoca - Rapid 92-
65, SCM Craiova - Petrolul Ploiești 

102-89, CSU Sibiu - CS Vâlcea 87-89, 
Corona Brașov - SCM Timișoara 
85-71, Dinamo - Steaua 77-69.

 Clasamentul la zi arată ast-
fel: 1. CSM Oradea 39 puncte, 2. 
U-BT Cluj-Napoca 36 p, 3. CSO Vo-
luntari 36 p, 4. Corona Brașov 36 
p, 5. CS Vâlcea 35 p, 6. Argeș 34 
p, 7. Rapid 34 p, 8. SCM Craiova 
32 p, 9. CSM Tg. Mureș 32 p, 10. 
SCM Timișoara 30 p, 11. Dinamo 
29 p, 12. Steaua 28 p, 13. CSU Si-

biu 27 p, 14. CSM Galaţi 24 p, 15. 
CSM Constanţa 24 p, 16. Petrolul 
Ploiești 22 p. 

 Pentru gălăţeni urmează 
două partide pe teren propriu 
în campionat: cu SCMU Craiova 
(sâmbătă, 8 martie, ora 18:30) și 
cu Petrolul Ploiești (15 martie). 

 La fi nalul sezonului regulat, 
primele opt clasate vor juca în 
sistem eliminatoriu în play-off, 
respectiv ultimele opt clasate în 

play-out. Ultimele două clasate, 
după parcurgerea tuturor faze-
lor din play-out, vor retrograda 
în eșalonul secund. 

 Din lotul gălăţenilor mai fac 
parte doar cinci baschetbaliști 
străini, cu unul mai puţin faţă 
de regula permisă de Federaţia 
Română de Baschet, după despăr-
ţirea de Craig Lecesne, suedez cu 
origini americane. 

 Sebi Boghean, 
vicecampion naţional 
la U19 

Altfel, gălăţeanul Sebastian 
Boghean a terminat pe locul se-
cund Campionatul Naţional al 
categoriei Under 19, cu echipa 
CS Vâlcea. Deși în vârstă de doar 
17 ani, Boghean a fost parte in-
tegrantă a echipei cu jucători cu 
doi ani mai mari, trecându-și în 
cont al doilea argint intern din 
carieră, după ce aceeași medalie 
a obţinut-o în urmă cu trei ani, la 
categoria U14, cu Academia Phoe-
nix. .

Startul de primăvară, 
cu victorie la scor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 A debutat și cel de-al treilea 

eșalon fotbalistic, cu prima 

din cele trei etape rămase de 

disputat. 

La Braniștea, localnicii de 
la Unirea au jucat cu CSM Rm. 
Sărat - o echipă mult schimbată 
(întinerită) faţă de sezonul din 
toamnă. Astfel se explică și sco-
rul sever înregistrat pe tabelă: 
7-1 (3-0) pentru Unirea. Realiza-
torii golurilor gazdelor au fost: 
Bordun (2), Frunză (2 - unul din 
penalti), Murgoci, Răducan şi 
Olteanu.

 Antrenorul Alexandru Iliu-
ciuc a trimis în teren echipa: Ursu 
- Mihai, Popa, Murgoci, Hilohi - 

Frunză, D. Cireș, Bordun - Rădu-
can, Fadei, V. Munteanu. 

 Cea de-a doua echipă gălă-
ţeană din Liga a III-a n-a jucat, 
dar a câștigat prin forfait, după 
ce Voinţa Limpeziș s-a retras din 
campionat. Lieștenii au susţinut, 
totuși, un meci amical, cu Victo-
ria Traian, câștigat cu 3-1 (1-0), 
prin golurile marcate de Grigoraș, 
Coman și Iordache. 

 După această etapă a 16-a, 
primele locuri în clasamentul 
Seriei a II-a se prezintă astfel: 1. 
Sporting Liești 38 puncte, 2. Uni-
rea Braniștea 37 p, 3. KSE Tg. Se-
cuiesc 32 p, 4. Aerostar Bacău 31 
puncte. Celelalte rezultate: Dacia 
Unirea Brăila - KSE Tg. Secuiesc 
0-1, CSM Adjud - Aerostar Bacău 
1-1, Viitorul Onești - Sepsi II Sf. 
Gheorghe 1-1. 

 În runda următoare, penulti-
ma a sezonului regulat, se joacă 
astfel: Sporting Liești - Viitorul 
Onești și Aerostar Bacău - Unirea 
Braniștea. 

 Rezultate 
din „Cupa României“ 

Prima etapa a Cupei la nive-
lul judeţului s-a încheiat fără 
surprize, echipele din Liga a 
IV-a câștigând fără mari proble-
me. Iată rezultatele complete: 
Viitorul Frumușiţa - Agrostar 
Tulucești 1-6, Siretul Piscu - CS 
Ghidigeni 1-5, Viitorul Slobozia 
Conachi - Progresul Munteni 
3-5, după prelungiri (2-2, la fi -
nele celor 90 minute), Mălina 
Smârdan - Lascăr Schela 0-5, 
Alegria Matca - Răzeșii Valea Mă-
rului 5-2, Zorile Griviţa - Viitorul 

Costache Negri 1-4, după prelun-
giri (1-1, după 90 minute), Prutul 
Vlădești - Flacăra Pechea 0-2, Fo-
resta Șendreni - Voinţa Cișmele 
1-3, Avântul Jorăști - Luceafărul 
Berești 3-2.

 Un junior gălăţean, 
la lotul national 

SC Oţelul a anunţat cu entu-
ziasm faptul că un junior al său 
a fost convocat la lotul national 
al categoriei Under 15. Este vor-
ba despre portarul Denis Andrei 
Bârlea, care s-a prezentat de du-
minică la Buftea, pentru o acţiu-
ne a echipei naţionale a României 
U15. Bârlea se anunţă a fi  unul 
din juniorii cu mare potenţial din 
cadrul Academiei Suporter Club 
Oţelul. . sursa foto Sportul 

Ilustrat

ECHIPELE DIN LIGA A III-A AU RELUAT SEZONUL .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Goluri multe 
în competiţia 
junioarelor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. În Campio-

natul Naţional de handbal pentru 

junioare s-au disputat meciurile 

unei noi etape. Au fost partide 

aprige, cu afl uenţă de goluri - peste 

40. La junioare I, echipa CSM Ga-

laţi a câștigat cu 36-30 meciul din 

deplasare cu LPS Piatra Neamţ. 

Antrenoarea Sanda Asandei a 

aliniat formaţia: Bălan, Crăciun - 

Zugrăvel 3 goluri, Dănilă 7, Baștină 

3, Bujor, Stoilescu, Popescu Radu 

10, E.Bîrlădeanu 3, C.Bîrlădeanu, 

Iohan 3, Bodea 3, Bordeianu 2, 

Gheorghiţă, Istrate și Stancu 2.  

Cu victorie a încheiat și ACS Lucian 

Bute, 48-34 cu LPS Suceava, tot în 

deplasare. 

La junioare II: LPS Buzău - CSM 

Galaţi 20-48, LPS Brăila - ACS 

Lucian Bute 19-32 și Victoria Olteni 

- Viitorul Oţelul 14-41. În sfârșit, un 

rezultat de la junioare III: CSM Ga-

laţi - ALH Dinamic Focșani 18-33.

RUGBY. Selecţionata de 

rugby a României, cu gălăţea-

nul Cristi Boboc titular și Florin 

Bârsașu (Tecuci) în lot, a fost 

întrecută categoric de echipa 

Georgiei, scor 43-5. Echipa noastră 

va disputa fi nala mică a Campio-

natului European, cu Portugalia, în 

weekend, în deplasare.

BADMINTON. Sportivii 

gălăţeni de la Clubul Siderurgistul, 

practicanţi ai badmintonului, de la 

categoriile Under 11 şi Under 19, se 

pregătesc în vederea competiţiilor 

naţionale ce vor avea loc în acest 

an. Prima dintre acestea va fi  „Cupa 

României“, programată în perioada 

13-15 martie, în Capitală. .
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Teodor Vişan 
prezintă 
„Rapsodii         
de primăvară“

Cele peste 35 de tablouri ex-
puse reprezintă peisaje, portrete, 
naturi statice cu fl ori şi nuduri, 
genuri pe care artistul le-a culti-
vat cu consecvenţă pe tot parcur-
sul carierei sale estetice. Peisajele 
conţin privelişti din Delta Dună-
rii, din portul şi de pe Faleza ora-
şului Galaţi, de la Eforie Sud, din 
Ţara Făgăraşului, din Iaşi sau din 
alte locuri în care a poposit. Exce-
lent observator al naturii şi al re-
alităţilor înconjurătoare, pictorul 
urmăreşte să redea specifi cul şi 
autenticului fi ecărui loc sau colţ 
din natură, este receptiv la culoa-
rea locală şi la variaţiile luminii 
în fi ecare moment al zilei.

„Răsărit la Dunăre“ surprinde 
un spaţiu acvatic imens, iar astrul 
zilei care se ridică la orizont din 
apele liniştite ale marelui fl uviu, 
îşi împrăştie razele încă timide, 
dând naştere unei privelişti fasci-
nante. Cerul împrumută nuanţe 
din coloristica oglinzii apei. „Sea-
ră pe Faleză“ este pictat pe o do-
minantă de albastru şi albastru-
violet închis, străbătut în zona 
mediană de o limbă orizontală de 
galben şi roşu palid, pe care sunt 
proiectate siluetele unor păsări în 
zbor. Atmosfera ansamblului de-
gajă o poezie încărcată de mister. 
„Zi însorită“ aduce în prim-plan 
o imagine amplă a văii oraşului 
Galaţi văzută în zorii primăverii, 

când copacii mai poartă în ramu-
rile desfrunzite însemne hiberna-
le, în timp ce în „Puntea” ne afl ăm 
în faţa unei secvenţe peisagistice 
din Delta Dunării, cu vegetaţie 
abundentă, bărci pescăreşti şi în-
tinderi de apă cât poate privirea 
să cuprindă. Din Iaşi, admirăm 
clădirea emblematică a Palatu-
lui Culturii, edifi ciu construit 
în stil neogotic în anii 1906-1925 
pe locul fostei curţi domneşti 
medievale moldoveneşti, cu o ar-
hitectură impozantă, precum şi 
generozitatea spaţială a pieţei din 
faţa Palatului, care oferă străluci-
re bulevardului Ştefan cel Mare. 
„Cabana din pădure“, „Peisaj la 
Eforie Sud“, „Stradă din Făgăraş“, 
„Plaja din Sf. Gheorghe“, „Peisaj 
din Sovata“, „Drumul spre casă“, 
„Marină“ sunt alte tablouri care 
conţin peisaje tonifi ante şi sunt 
lucrări remarcabile din creaţia pe 
această temă a lui Teodor Vişan.

În genul portretului, cultivat 
şi acesta cu asiduitate de către ar-
tist, reţinem în actuala expoziţie 
tabloul care-l reprezintă pe cunos-
cutul actor gălăţean Lică Dănilă, 
înfăţişat monumental, „Autopor-
tretul“, în care pictorul s-a repre-
zentat la vârsta de 82 de ani, nu de 
mult împlinită, purtând vădit pe 
chip însemnele unei munci împo-
vărătoare dar dătătoare de mari 
bucurii şi satisfacţii, mai ales 

atunci când recunoaşterea vine 
şi din partea semenilor, portretul 
bătrânului din „Chiverniseală“, 
un om simplu care-şi priveşte cu 
îngrijorare „bănuţul“ din mână, 
gândind la greutăţile vieţii şi la 
destinul care nu i-a fost atât de pri-
etenos, ca şi fi gurile personajelor 
din lucrările „Ţărancă voioasă“, 
„Portret de bărbat“, „Balerină“, 
„Copil pe plajă“, „Micul pugilist“ 
şi „În grădina cu verdeaţă“.

Tablouri reprezentând nuduri 
(„Relaxare“, „Bucuria zilei“, „Tera-
pie“, „Nostalgie“, „Extaz“, „Nud cu 
voal“) sunt mărturii edifi catoare ale 
viziunii artistului despre acest gen 
al artei, afl ată la interferenţa dintre 
clasic şi modern, a modului cum el 
reuşeşte să surprindă frumuseţea 
anatomică a corpului feminin şi 
unele stări, trăiri şi sentimente ale 
modelelor sale. Preferinţa lui mer-
ge spre persoanele cu forme rotun-
de, incitante, a căror carnaţie ema-
nă sănătate. Expresia lor exprimă 
linişte sufl etească, beatitudine sau 
bucuria simţită la contactul cu apa 
mării şi al altor elemente ale unei 
naturi fermecătoare.

Am scris nu o dată despre mă-
iestria lui Teodor Vişan în aborda-
rea motivului fl oral, el neavând 
niciun fel de inhibiţie în faţa unor 
mari artişti români care repre-
zintă piscuri ale genului: Ştefan 
Luchian, Gheorghe Petraşcu, Ni-

colae Tonitza, Nicolae Mantu. Şi 
tablourile din această expoziţie 
(„Trandafi ri albi şi violeţi“, „Crini 
imperiali“, „Crizanteme“, „Bu-
chet“, „Flori în vas de lut“) sunt 
pictate cu aceeaşi cunoscută sigu-
ranţă şi dezinvoltură, elementele 
de recuzită nu abundă, iar accen-
tul cade pe redarea materialităţii 
obiectelor şi a frăgezimii carnale 
a fl orilor. Culorile de acrilic sunt 
vii, strălucitoare şi ingenios or-
chestrate în pagină. Ele emană 
puritate, poezie şi un lirism cald, 
care personalizează fi ecare enti-
tate fl orală şi face ca să vibreze 
coardele sensibilităţii umane.

Fiind unul dintre cei mai pro-
lifi ci pictori şi grafi cieni gălăţeni, 
cu zeci de expoziţii deschise în 
localităţi din ţară şi din străi-
nătate, cu patru albume de artă 
editate până acum, Teodor Vişan 
şi la cei 82 de ani ai săi creează cu 
aceeaşi ardoare, expune, se con-
fruntă cu publicul, nu dă încă 
semne de oboseală. Până ce ano-
timpul în care am păşit va face 
să simţim cu adevărat reînvierea 
naturii, treceţi pe la Galeriile de 
Artă „Nicolae Mantu“ şi în atmo-
sfera acesteia veţi simţi o primă-
vară sufl etească dată de căldura, 
lumina şi culoarea revărsată din 
pânzele expuse pe simeze de 
acest distins slujitor al paletei.  
. Corneliu Stoica 

LA GALERIILE DE ARTĂ „NICOLAE MANTU”  .  IPOSTAZE.  IPOSTAZE

„FETELE              

DE LA CUZA“, 

LANSARE           

DE CARTE          

LA CARP GALAŢI 
MĂRŢIŞOR. Joi, 

6 martie 2025, de la ora 11,00, în 

sala bibliotecii Casei de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor din Galaţi, 

de pe strada Domnească nr. 53, 

va avea loc o lansare de carte 

aparte. Profesoara Laila Samoil 

Chitic îşi aşteaptă fostele colege 

din generaţia 1975 de la Liceul 

„Alexandru Ioan Cuza“ la o întâlnire 

de sufl et, prilejuită de ieşirea de 

sub tipar a cărţii sale, „Fetele de la 

Cuza“, care spune povestea acestei 

generaţii, dar, într-un fel, pe cea a 

multor absolvente din perioada în 

care liceul, actualmente colegiu 

naţional, era destinat exclusiv 

fetelor. Poveşti adevărate din vieţile 

adolescentelor de odinioară, emoţii, 

fotografi i, amintiri rememorate 

cu umor şi, peste toate, bucuria 

de a fi  aici, peste timp, pentru a 

lăsa posterităţii acest martor al 

unor vremuri diferite, dar în care 

tinereţea găsea mereu modalităţi 

de expresie.  .  Anca Spânu

Noua expoziţie a pictorului Teodor Vişan, „Rapsodii de primăvară“, deschisă la Galeriile de Artă „Nicolae Mantu“,
 în penultima zi a lunii februarie, reuneşte pe simeze o selecţie de lucrări care au darul să strecoare în sufl etul privito-

rilor căldura, energia şi optimismul anotimpului în care calendaristic am păşit. Sunt lucrări care, prin imaginile proas-
pete, pline de lumină şi culoare, emoţionează, oferind celor ce vin în contact cu ele frumuseţi vizuale plăsmuite

 cu răbdare de artist în plein-air sau în liniştea atelierului, frumuseţi care creează o stare de chietudine şi relaxare,
 încântă ochiul şi generează mari bucurii şi satisfacţii estetice.

Teodor Vişan - „Stradă din Făgăraş“ u Teodor Vişan - „Puntea“ u
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Franţa şi Marea Britanie, 
planuri pentru 
un armistiţiu în Ucraina 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Președintele ucrainean 

Volodimir Zelenski a anunţat luni 

că lucrează împreună cu aliaţii 

săi europeni la defi nirea unor 

„poziţii comune” în încercarea 

de a-l convinge pe președintele 

american Donald Trump să ţină 

cont de interesele Ucrainei și 

Europei în faţa Rusiei, relatează 

AFP. 

Pentru moment, Franţa și Ma-
rea Britanie au avansat iniţiativa 
unei încetări a focului parţială 
timp de o lună în Ucraina, după 
cum relatează publicaţia franceză 
Le Figaro. 

„Vom defi ni poziţiile noastre 
comune, ceea ce vrem să obţinem 
și ceea ce nu este negociabil. Aceste 
poziţii vor fi  prezentate parteneri-
lor noștri americani”, a scris Zelen-
ski pe Telegram după reuniunea de 
la Londra de duminică cu aliaţii eu-
ropeni ai Ucrainei. Prioritatea este 
de a se ajunge la o „pace solidă și 
durabilă și un acord bun privind 
încheierea războiului”, a subliniat 
șeful statului ucrainean. 

Bulversaţi de apropierea între 
Washington și Moscova și stupe-
fi aţi de atacurile virulente la care 
Zelenski a fost supus vineri în faţa 
camerelor de fi lmat în faţa întregii 
lumi la Casa Albă, aliaţii Kievului 
au încercat duminică să-și strângă 
rândurile. 

Invitaţi de premierul britanic 
Keir Starmer, 15 lideri europeni, 
printre care președintele francez 

Emmanuel Macron și cancelarul 
german Olaf Scholz, s-au angajat să 
sprijine Kievul și să se reînarmeze 
împotriva Rusiei. La această reuni-
une a participat și președintele in-
terimar al României, Ilie Bolojan. 

Liderii europeni, cărora li s-au 
alăturat la Londra și Turcia, secre-
tarul general al NATO, Mark Rutte, 
și premierul canadian Justin Tru-
deau, au convenit duminică asupra 
necesităţii de a încerca să menţină 
SUA de partea lor. 

Zelenski și-a reiterat dorinţa 
de a semna acordul privind ex-
ploatarea minereurilor rare „dacă 
toate părţile sunt pregătite”. „Sunt 

pregătit pentru toate formatele 
constructive în relaţiile cu Statele 
Unite. Cred că avem tot ce ne tre-
buie”, a subliniat el în faţa presei, 
adăugând totuși că este necesar să 
se „înţeleagă anumite linii roșii 
ucrainene”. Kievul cere în special 
garanţii de securitate în caz de în-
cetare a focului, pe care Washin-
gtonul a refuzat până acum să i le 
acorde. 

Președintele Emmanuel Ma-
cron a anunţat că, în cooperare cu 
Marea Britanie, dorește un armis-
tiţiu de o lună în Ucraina „în aer, 
pe mare și în ceea ce privește in-
frastructura energetică”. „Aceasta 

este o condiţie prealabilă”, a expli-
cat ulterior ministrul de Externe 
Jean-Noel Barrot luni dimineaţă la 
France Inter. „Este o modalitate de 
a verifi ca dacă Rusia dorește cu ade-
vărat să pună capăt acestui război”, 
a spus el. 

La rândul său, premierul bri-
tanic Keir Starmer a subliniat că 
„anumite ţări” și-au exprimat do-
rinţa de a se alătura „unei coaliţii 
a bunăvoinţei” pentru a apăra un 
viitor acord de pace în Ucraina. 

Președinta Comisiei Europe-
ne, Ursula von der Leyen, a in-
sistat, de asemenea, asupra unor 
„garanţii de securitate globale” 
pentru Ucraina și a declarat că 
dorește să prezinte un plan de 
„reînarmare a Europei” în cadrul 
summitului special al UE, preco-
nizat pentru joi, la Bruxelles. 

Pe de altă parte, Washingto-
nul a crescut duminică și mai 
mult presiunea asupra lui Zelen-
ski, lăsând să planeze ideea că el 
ar trebui să plece. „Avem nevoie 
(la Kiev) de un lider care să trateze 
cu noi, să trateze cu rușii la un 
moment dat și să pună capăt răz-
boiului”, a declarat consilierul 
pentru securitate naţională al lui 
Donald Trump, Mike Waltz. 

Washingtonul și Moscova, 
care salută schimbarea radicală 
a politicii americane, au început 
luna trecută negocieri - fără să in-
vite Ucraina sau europenii - pen-
tru a pune capăt războiului, pen-
tru care președintele american 
refuză să îl considere responsabil 
pe președintele rus Vladimir Pu-
tin. .

EUROPENII CAUTĂ O POZIŢIE COMUNĂ CU SUA  .  REPLIERE 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Secretarul american al Apă-
rării, Pete Hegseth, a ordonat o 
pauză în toate operaţiunile ciber-
netice ale SUA împotriva Rusiei, 
inclusiv în acţiunile ofensive, au 
informat duminică mai multe 
mass-media americane, relatea-
ză AFP. 

Această pauză face parte din-
tr-un proces mai larg de reevalu-
are a operaţiunilor Statelor Unite 
faţă de Rusia, iar durata acesteia 
nu este clar defi nită, potrivit New 
York Times. Contactat de AFP, 
Pentagonul nu a dorit să facă 

declaraţii, invocând necesitatea 
păstrării securităţii operaţiona-
le. La fel ca alte operaţiuni clan-
destine, acţiunile din domeniul 
cibernetic nu sunt aproape ni-
ciodată comentate de autorităţi. 
"Nu există o prioritate mai mare 
pentru secretarul (Pete) Hegseth 
decât securitatea combatantului 
în toate operaţiunile, inclusiv în 
domeniul cibernetic“, a declarat 
un ofi cial al Pentagonului. 

Pauza survine într-un mo-
ment în care președintele Donald 
Trump este pe cale să ajungă la 
o apropiere istorică de Moscova, 
iniţiată în jurul războiului din 
Ucraina. După ce a fost unul din-

tre principalii susţinători ai Kie-
vului împotriva agresiunii ruse, 
Washingtonul, sub conducerea 
lui Donald Trump, pare că vrea 
să forţeze Ucraina să accepte o 
încetare a focului, fără însă a 
se preocupa de garanţiile de se-
curitate, lucru pe care Kievul îl 
refuză. 

Consilierul american pe pro-
bleme de securitate, Mike Waltz, 
întrebat duminică la CNN despre 
această apropiere de Rusia, a res-
pins ideea acestei pauze opera-
ţionale cibernetice. "Nu s-a dis-
cutat“, a spus el. "Vor fi  tot felul 
de pârghii pentru a pune capăt 
acestui război“, a declarat el. .

reevaluare
SUA îşi suspendă operaţiunile cibernetice împotriva Rusiei

Regele Charles, 
solidaritate                 
cu președintele 
Zelenski

SPRIJIN. Regele Charles l-a primit pe 

președintele ucrainean Volodimir Zelenski la San-

dringham, duminică, un gest fără precedent de 

solidaritate cu liderul de la Kiev. Întâlnirea a avut 

loc după ce preşedintele american Donald Trump 

a stârnit indignare, insultându-l pe Zelenski într-o 

dispută televizată care a avut loc vineri în Biroul 

Oval. Regele şi Zelenski s-au întâlnit după sum-

mitul liderilor europeni la Londra. Decizia de a-l 

invita pe preşedintele ucrainean la Sandringham 

este cel mai explicit act politic pe care regele 

l-a făcut de când i-a succedat Reginei Elizabeth 

a II-a, care s-a străduit foarte mult să se ţină 

departe de politică.  . Ovidiu Amălinei

 CHRISTIAN 

STOCKER,                 

NOUL CANCELAR 

AL AUSTRIEI

COALIŢIE. Guvernul de 

coaliţie de centru, prima alianţă din 

Austria formată din trei partide după 

cel de-Al Doilea Război Mondial, 

și-a preluat luni mandatul, punând 

capăt celei mai lungi așteptări de 

până acum din această ţară pentru 

formarea unui guvern și menţinând 

Partidul Libertăţii (FPO), de extremă 

dreapta, în opoziţie, transmite 

Reuters.Conservatorul Christian 

Stocker (64 de ani) a devenit noul 

cancelar al Austriei, o încununare 

a unei cariere lungi, dar obscure, 

relatează AFP. El a depus jurământul 

ofi cial la sfârșitul dimineţii la Palatul 

Hofburg în faţa președintelui 

ecologist Alexandre Van der Bellen, 

care a subliniat importanţa de a avea 

un guvern stabil în „vremurile difi cile 

în care trăim“. Partidul Popular 

(OVP) al noului cancelar va conduce 

afacerile interne și apărarea, în 

timp ce social-democraţii vor 

controla fi nanţele și justiţia, iar 

liberalii Neos, afacerile externe.

Cel mai „improbabil“ cancelar 

postbelic din Austria, după cum 

l-a descris săptămânalul „Profi l“, 

Christian Stocker se va confrunta 

cu multiple provocări în postura de 

șef al guvernului: imigraţie, infl aţie și 

recesiune.  . Ovidiu Amălinei 
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Programul liturgic 
din prima săptămână 
a Postului Mare 
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Creștinii ortodocși au intrat, din 

această săptămână, în Postul 

Mare, perioadă de primenire 

sufl etească și trupească 

înainte de marea sărbătoare 

a Învierii Domnului. Postul va 

ţine până pe 20 aprilie, atunci 

când creștinii vor primi Lumina 

și binecuvântarea sărbătorilor 

pascale.

Premergător începutului Pos-
tului Mare, în Duminica Izgoni-
rii lui Adam din Rai (a Lăsatului 
sec de brânză), Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul Du-
nării de Jos, a ofi ciat Sfânta Litur-
ghie în Catedrala Arhiepiscopală 
„Sfântul Ierarh Nicolae și Sfântul 
Apostol Andrei“ din municipiul 
Galaţi, împreună cu soborul de 
preoţi și diaconi ai acestui sfânt 
lăcaș, în prezenţa unui număr 

mare de credincioși din munici-
piu și nu numai.

”În cuvântul de învăţătură, 
Părintele Arhiepiscop a tâlcuit 
înţelesurile adânci ale pericopei 
evanghelice de la Sfântul Matei, în 
care Mântuitorul Iisus Hristos ne 
arată că iertarea semenilor noştri 
este cel mai bun început al perioa-

dei de post, arătând că duminica 
aceasta mai este numită şi ”Du-
minica iertării”. Vorbind despre 
perioada în care ne pregătim prin 
rugăciune, post şi pocăinţă pentru 
Slăvitul Praznic al Învierii Dom-
nului nostru Iisus Hristos, ierar-
hul a precizat că ”starea de postire 
de răutăţile personale se uşurează 

prin bunătatea iubirii milostive 
faţă de aproapele nostru”.

De asemenea, la fi nalul Sfi ntei 
Liturghii, arhipăstorul a adresat 
câteva îndemnuri credincioșilor 
pentru parcurgerea aşa cum se 
cuvine a perioadei care urmează, 
invitându-i să participe la slujba 
Pavecerniţei Mare, care se va să-

vârşi în prima săptămână a pos-
tului la Catedrala Arhiepiscopală, 
de luni până joi, începând cu ora 
18.00”, precizează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos.

În cadrul acestor slujbe se va 
intona Canonul cel Mare al Sfân-
tului Andrei Criteanul, un imn 
liturgic de o aleasă frumuseţe, ce 
îndeamnă credincioșii la smere-
nie și pregătire sufl etească pentru 
marea sărbătoare a Învierii.

Arhiepiscopia Dunării de jos 
mai amintește că, programul li-
turgic al Catedralei Arhiepiscopa-
le în săptămâna întâi din Postul 
Mare va cuprinde, de luni până 
vineri, de la ora 7.00 Utrenia, Cea-
surile și Vecernia, De asemenea, 
de luni până joi, de la ora 18.00, se 
va ţine Pavecerniţa Mare în cadrul 
căreia se citeşte Canonul Sfântu-
lui Andrei Criteanul, iar vineri, 
de la ora 15.00, va avea loc Sfânta 
Liturghie a Darurilor înainte sfi n-
ţite.  .

PREGĂTIRE SUFLETEASCĂ PENTRU ÎNVIERE  . CREDINŢĂ

Este știut faptul că cititul la 
vârsta timpurie rafi nează gândi-
rea și limbajul celor mici. Cu oca-
zia Zilei Internaţionale a Cititului 
Împreună și a Zilei Naţionale a 
Lecturii, Școala Gimnazială Nu-
mărul 2 Liești din judeţul Galaţi 
a demonstrat încă o dată cât de 
implicate sunt cadrele didactice 
în evoluţia armonioasă a copiilor 
din această instituţie școlară.

Cititori de diferite vârste s-au 
lăsat fermecaţi de tainele cuvân-
tului. Bucuria lecturii s-a trans-
format într-o adevărată sărbătoa-
re la care au fost invitaţi iubitorii 
de povești din diferite colţuri ale 
ţării.

Într-o atmosferă plină de en-
tuziasm și curiozitate, preșcolarii 
grădiniţei din cadrul Școlii Gim-
naziale Numărul 2 Liești au cele-

brat Ziua Internaţională a Cititu-
lui Împreună și Ziua Naţională a 
Lecturii printr-o serie de activităţi 
captivante, organizate de doam-
nele educatoare în colaborare cu 
alte grădiniţe din judeţ, cât și din 
alte orașe, precum: Grădiniţa cu 
P.P. „Motanul Încălţat” Galaţi, 
Școala Gimnazială Nr. 22 Galaţi, 
Școala Gimnazială Nr. 29 Galaţi, 
Grădiniţa cu P.P. Nr. 2 Slatina și 
G.P.P. „Palatul Fermecat” Arad. 
Aceste activităţi deosebite au fost 
desfășurate atât fi zic, cât și onli-
ne prin intermediul platformelor 
Zoom și Google Meet.

 Timp de o săptămână, celor 
mici le-au fost oferite noi opor-
tunităţi de a lua contact cu fru-
mosul „sport” al minţii – lectura.  
Gândit și organizat în mod origi-
nal prin momente de povestire 
interactivă și activităţi deosebite, 

amplul proiect de lectură a ofe-
rit preșcolarilor și școlarilor po-
sibilitatea să-și facă prieteni noi, 
punându-se astfel accent și pe so-
cializare, nu doar pe dobândirea 
de cunoștinţe.

Pentru a transforma lectura 
într-o experienţă și mai atracti-
vă, educatoarele au organizat și 
un atelier creativ, unde copiii au 
desenat scene din povești și au re-
alizat mici cărţi ilustrate. Aceste 
activităţi nu doar că le-au stimu-
lat imaginaţia, dar i-au ajutat pe 
cei mici să își dezvolte abilităţile 
de comunicare și exprimare.

Prin aceste activităţi, grădini-
ţa din cadrul Școlii Gimnaziale 
Numărul 2 Liești subliniază im-
portanţa lecturii în dezvoltarea 
copiilor, aceasta contribuind la 
îmbogăţirea vocabularului, sti-
mularea creativităţii și formarea 
unor viitori cititori pasionaţi.

Evenimentul a fost o reușită, 
iar zâmbetele copiilor au demon-
strat că lectura poate fi  o lecţie de 
cunoaștere sau chiar o  adevărată 
aventură pentru minte și sufl et! 
. Ed. Maria Alessia Boboc An-

ton, Şcoala Gimnazială Nr 2 

Lieşti,Jud Galaţi

catedra
O comunitate care citeşte
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4,2 to, fara ISCIR, la valoarea 

de pornire de 6.710 lei. Valorile 

sunt exprimate în lei, fără TVA și 

reprezintă 100% din valoarea de 

evaluare. Licitaţiile vor avea loc 

săptămânal în fi ecare zi de joi, 

ora 15,00 începând cu data de 

13.03.2025, câte două şedinţe 

pentru fi ecare prag diminuat cu 

20%, la sediul lichidatorului ju-

diciar. Informaţii suplimentare la 

telefon 0744.85.38.69 (287233) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

10416 din 18.09.2017, pe nu-

mele Grigore Gheorghe, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 8 Cat, rândul 

7, locul 4, suprafaţă 4,38 mp. Se 

declară nul. (287226) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 1152/ 1970 şi pro-

ces verbal de predare primire al 

locuinţei încheiat între OCLPP şi 

Dăineanu Voicu şi Maria, aparta-

ment situat în cartier Micro 19, str. 

Stadionului nr.2, bloc M2 ap.39. 

Se declară nule. (287228) 

 DIVERSE  

 • Bockhold BV. Bocholt- 

Sucursala Galaţi anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Obţinere autorizaţie de desfi in-

ţare pentru construcţii”, propus 

a fi  amplasat în Galaţi, strada 

Grigore Ventura nr.1. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementari - Acordul de 

mediu - Documentatii procedura 

EIA şi EA - Memorii de prezen-

tare 2025 şi la sediul titularului 

Bockhold BV. Bocholt- Sucursala 

Galaţi, din Galaţi, strada Grigore 

Ventura nr.1. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

(287227) 

 • Comuna Ivești anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

Ţiglina 3 (capăt traseu 9), et.1, 51 

mp, fără îmbunătăţiri. 53000 euro 

negociabil. Tel. 0774044885. 

(287222) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, supr. 1200 mp, 

zona Grădina Publică. Telefon 

0727343361. (287225) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, Micro 19, spate Spital. 

Preţ 280 euro, negociabil. Tel. 

0751123890. (287186) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel: 0749223352 

(287163) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel: 0749223352 

(287164) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel: 

0749223352 (287165) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel: 0749223352 (287166) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (287173) 

 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. 

Tel. 0745112602. (287185) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR COMERCIAL ŞI 

ZIDAR. TEL.: 0745686276 

(287219) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287224) 

 • Angajez menajeră. Telefon 

0744797429. (287229) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

INSTALATOR, LĂCĂTUŞ 

MECANIC. TEL.0745686276 

(287234) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(287236) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

PENTRU LUCRĂRI 

PE ŞANTIERE NAVALE 

DIN TULCEA ŞI BRĂILA. 

Salariu şi benefi cii atractive. 

Tel.: 0723.579.611. (1212)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287190) 

 LICITAŢII  

 • Creţu Laura Insolv IPURL cu 

sediul în Galaţi, strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calita-

te de lichidator judiciar al SC 

GIRAMET SRL, organizează li-

citaţie publică cu strigare pentru 

vânzarea următoarelor bunuri 

mobile: autoturism BMW 750D 

XDRIVE, 2993 cmc, an fabricaţie 

2016, motorină, nefunctionala in 

conformitate cu deviz reparatii, la 

valoarea de pornire de 47.000 lei, 

echipament sudare racire lichid- 

aparat sudura MIG- MAG tip in-

vertor trifazic de 420A (DA60%), 

moduri sudare: MIG- MAG și 

MMA, la valoarea de pornire de 

2.011 lei- 2 bucăţi, autoutilitară 

Volkswagen Caddy, 1896 cmc, 

an fabricaţie 2008, motorină, la 

valoarea de pornire de 10.000 

lei, motostivuitor Hyster diesel, 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

”Construire piste biciclete în co-

muna Ivești, jud. Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în comuna Ivești, 

satul Bucești, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediu-

lui A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări- 

Acordul de mediu- Documentaţii 

procedura EIA și EA- Memorii de 

prezentare 2025 și la sediul ti-

tularului, PRIMĂRIA COMUNEI 

IVEŞTI, com. Ivești, str. Gen. 

Eremia Grigorescu, nr.451, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(287230) 

 • Comuna Ivești anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiec-

tul „Reabilitare și modernizare 

străzi rurale în comuna Ivești, 

jud. Galaţi– etapa 3”, propus a fi  

amplasat în comuna Ivești, satul 

Ivești- Bucești, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pa-

gina de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediu-

lui A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări- 

Acordul de mediu- Documentaţii 

procedura EIA și EA- Memorii de 

prezentare 2025 și la sediul ti-

tularului, PRIMĂRIA COMUNEI 

IVEŞTI, com. Ivești, str. Gen. 

Eremia Grigorescu, nr.451, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro. (287231) 

 DISPARIŢII  

 • Declarare deces Barbăroşie 

Dionisie, ultimul domiciliu sat 

Beşalma, Republica Moldova, 

născut 1880, decedat 1940, 

fără certifi cat de deces elibe-

rat. Declarare deces Barbăroşie 

Leonid, ultimul domiciliu sat 

Băneasa - Ucraina, născut 6 

august 1908, decedat 1940, 

fără certifi cat de deces eliberat. 

(287237) 

 DECESE  

 • Scumpa şi iubita noastră 

mamă, soacră şi bunică, 

NICULIŢĂ MARIA, 

ne-a părăsit. 

Defuncta este depusă 

la Biserica „Sf. Filofteia”, 

iar înmormântarea va avea 

loc miercuri, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Drum lin în ceruri! 

Dumnezeu să te ierte! 

Familia. (287232) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 48 de ani, 

dar memoria eternă este 

suprema noastră consolare 

pentru dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

MILEŞCHIN ALEXANDRU. 

Dumnezeu să-l ierte! 

(287215) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 
AFIȘAREA PUBLICĂ A DOCUMENTELOR 

TEHNICE ALE CADASTRULUI
Unitatea administrativ-teritorială Municipiul Galați, 
din județul Galați, anunță publicarea documentelor 

tehnice ale cadastrului pentru sectorul cadastral nr. 79, 
începând cu data de 11.03.2025, pe o perioadă de 

60 de zile, la sediul Primăriei Municipiului Galați situat 
în Str. Domnească nr. 54, conform art. 14 alin. (1) și (2) 

din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modifi cările și completările ulterioare.

Cererile de rectifi care ale documentelor tehnice vor putea 
fi  depuse la sediul Primăriei Municipiului Galați și pe site-ul 

Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară.
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:42 am

apune

55:58 pm

Timişoara

14 -2-2

Cluj

12 -2-2

Bucureşti

13 -1-1

Galaţi

12 -1-1

Constanţa

10  11

Braşov

10 -2-2

Londra

12  00

Paris

14  00

Madrid

15  88
Roma

17  55

Chişinău

11  00

cronologieologie

martie

4

1678  u Se naşte ANTONIO 
VIVALDI (m. 1741), compozitor 
italian.
1789  u Intră în vigoare 
Constituţia SUA. Elaborată în 
1787, Constituţia, cu cele 27 de 
amendamente aduse ulterior, este 
valabilă şi astăzi.
1852  u Încetează din viaţă 
NIKOLAI VASILIEVICI GOGOL 
(n. 1809), scriitor rus, creatorul 
romanului modern rus.
1882  u Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic, membru al 
Academiei Române; ministru de 
Externe (1927-1928; 1932-1936), 
preşedinte al Adunării Generale 
a Societăţii Naţiunilor (1930 şi 
1931).
1901   u Încetează din viaţă 
WILLIAM McKINLEY (n. 1843), 
om politic, al 25-lea preşedinte al 
SUA.
1951   u Se naşte, la Oancea, jud. 
Galaţi, VIRGIL COSTIUC (m. 
2021), poet.
1954   u Se realizează, la Spitalul 
„Peter Brigham“ din Boston, SUA, 
primul transplant de rinichi.
1977   u * România este afectată 
de un cutremur devastator, cu 
magnitudinea de 7,3 pe scara 
Richter. La cutremur au încetat 
din viaţă: A.E. BACONSKI, poet, 
prozator, eseist, traducător, 
ALEXANDRU IVASIUC, prozator, 
eseist, VERONICA PORUMBACU, 
poetă, prozatoare, TOMA CARAGIU, 
actor de teatru şi film, ALEXANDRU 
BOCĂNEŢ, regizor, realizator de 
filme şi emisiuni TV şi alţii.
* Se naşte, la Galaţi, MARA 
MAGDA MAFTEI, eseistă, pedagog.
1991  u Încetează din viaţă ION 
LĂNCRĂNJAN (n. 1928), prozator.
2007  u Încetează din viaţă 
ŞERBAN GEORGESCU (n. 1952), 
compozitor.
2015  u Încetează din viaţă 
GEORGE MOTOI (n. 1936), actor 
de teatru şi film, laureat cu 
numeroase premii.  . V.L.

Chris Rea, compozitor, chi-
tarist, pianist şi vocalist de 
muzică rock şi blues britanic, 
s-a născut pe 4 martie 1951, la 
Middlesbrough, Anglia, într-o 
familie italiană. La 19 ani a 
început să studieze chitara. 
După ce se pregătise pentru 
o carieră în muzica de fi lm, a 
început să cânte cu trupa unor 
prieteni, Elastic Band.

În 1973, s-a alăturat trupei 
locale „Magdalene“, unde a 
început să compună. Şi-a construit, apoi, propria tru-
pă, „The Beautiful Losers”, care a fost recompensată cu 
Premiul Melody Maker’s Best Newcomers. În 1974, şi-a 
lansat primul single, „So Much Love”, însă în 1977, tru-
pa sa s-a destrămat.  Chris Rea a debutat  solo. În 1978, 
şi-a lansat albumul de debut, „Whatever Happened to 
Benny Santini?”, cu un single, „Fool (If You Think It’s 
Over)” pe locul 12 în Billboard Hot 100 şi nominalizat 
la premiile Grammy pentru categoria Cea mai bună 
melodie a anului.

 În anii ’80, a lansat opt albume, însă abia în 1985, albu-
mul „Shamrock Diaries” şi melodiile „Stainsby Girls” şi 
„Josephine” intrau în atenţia britanicilor. La 5 iulie 1986, 
Chris Rea cânta în faţa a 95.000 de spectatori, la Slane 
Castle, Irlanda, în deschiderea trupei Queen. Au urmat 
albumele „On The Beach” şi „Dancing With Strangers” şi 
compilaţia „New Light Through Old Windows”, lansată în 
1988. În 1989, a obţinut celebritatea absolută, după lansa-
rea albumului „The Road to Hell”,  primul său album care 
a urcat până pe locul 1 în Regatul Unit. În 1990, single-ul 
„Auberge” din albumul omonim a urcat până pe locul 1 
în Marea Britanie. Albumul „God’s Great Banana Skin”, 
1992, a ocupat locul 4 în Regatul Unit. În 1993, albumul 
„Espresso Logic” a ajuns în Top 10. Au urmat câţiva ani 
în care Chris Rea a ieşit din lumina refl ectoarelor, având 
probleme medicale, dar în 1998, revine cu albumul „The 
Blue Cafe”, urcând  în Top 10 în Regatul Unit. În 1999, a 
lansat „The Road to Hell: Part 2”, care nu s-a bucurat, însă, 
de atenţie.  În 2000, a urmat un alt album, „King of the 
Beach”, cu care a revenit în atenţia criticii muzicale şi a 
ajuns în Top 30 UK. . P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
1 26 19 32 33 16

super noroc 596601

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 72.535,20 72.535,20

II (5/6) 1 36.267,60 -

III (4/6) 40 906,69 -

Fond total de castiguri: 145.070,40 

joker

plus noroc 14132 2

31 41 29 5 21 19

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 289.301,52 12.343.282,07

II (5/5) REPORT 62.551,68 180.295,51

III (4/5+J) 5 12.510,33 -

IV (4/5) 45 695,01 -

V (3/5+J) 94 415,90 -

VI (3/5) 1.984 51,23 -

VII (2/5+J) 1.150 40,79 -

VIII (1/5+J) 5.605 26,50 -

Fond total de castiguri: 12.953.620,38 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
9 21 8 35 45 19

noroc 6278 580

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 1.209.188,40 22.255.944,16

II (5/6) 17 23.709,57 -

III (4/6) 811 496,99 -

IV (3/6) 16.345 30,00 -

Fond total de castiguri: 23.552.419,76 

2 MARTIE 2025

2 MARTIE 2025

2 MARTIE 2025

SENIN. Astăzi, vremea va fi  în general 

frumoasă, iar cerul va fi  predominant senin. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 12 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii minima va coborî până la -1 grad 

Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de 7-10 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 760 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va fi  de 65-90 la sută.  

. surse online

meteo 4 martie România & Europa 

Chris Rea, 
apreciat 
muzician 
al lumii

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Rapsodii de primăvară“, a 
pictorului gălăţean Teodor Vişan.
Casa Artelor   u Expoziţia de artă vizuală 
„Acest spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela 
Tudor.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Emotivitatea va fi  mare, dar 

nu lăsa sentimentele să te 

copleşească. Încearcă să rămâi 

echilibrat.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi favorabilă pentru noi 

începuturi. Fii deschis la 

schimbări şi asumă-ţi riscuri 

calculate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Oportunităţi fi nanciare ar putea 

apărea, dar nu te grăbi în decizii 

importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia. Ai 

şansa să îţi îmbunătăţeşti 

relaţiile personale sau 

profesionale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Concentrează-te pe sănătatea 

ta mentală şi fi zică. O pauză ar 

putea să îţi aducă claritate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Energie pozitivă în relaţiile cu 

prietenii sau partenerul. O zi 

bună pentru a întări legături.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii atent la detalii la locul de 

muncă. Oportunităţile de 

avansare sunt la orizont, dar 

necesită răbdare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O zi bună pentru călătorii sau 

pentru a învăţa lucruri noi. 

Expansiune personală pe cale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O zi favorabilă pentru refl ecţie 

asupra valorilor tale. Încearcă să 

îţi clarifi ci obiectivele pe termen 

lung.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să puneţi în practică 

planurile în legătură cu o afacere 

rentabilă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Colaborările şi echipele sunt 

cheia succesului. Fii deschis la 

idei noi şi propuneri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia ta va fi  foarte puternică. 

Fii deschis să urmezi ce îţi spune 

instinctul. 

horoscop
4 martie

fi lmul zilei
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remember
Eliza Petrăchescu (1911-1977)

Actriţa de teatru şi fi lm 
Eliza Petrăchescu s-a născut 
pe 15 iunie 1911, la Vaslui. A 
urmat Conservatorul de Artă 
Dramatică din Iaşi, fi ind eleva 
preferată a actriţei Agatha 
Bârsescu.  În perioada 1929-1941, 
a jucat în peste 40 de roluri pe 
scena Teatrului Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Iaşi.

În 1941 i-a fost recomandată 
lui Liviu Rebreanu de regizorul 
Ion Sava, ajuns de la Iaşi la Teatrul 
Naţional “Ion Luca Caragiale” 
din Bucureşti. S-a transferat 

in capitală şi s-a afi rmat ca 
tragediană.

A debutat pe marele ecran în 
1946, în “Pădurea îndrăgostiţilor”. 
Au urmat, pe rând, “Bijuterii 
de familie”  “Setea”, “Codin”, 
“Amintiri din copilărie”, “Atunci 
i-am condamnat pe toţi la 
moarte”, “Nunta de piatră”, 
“Felix şi Otilia”, “Duhul aurului”, 
“Ştefan cel Mare – Vaslui 1475”, 
“Ilustrate cu fl ori de câmp”.

Ultimul fi lm în care a fost 
distribuită, “Tănase Scatiu”, a fost 
realizat în 1976.

În televiziune a debutat în 
1964 cu rolul mamei din piesa 
“Neînţelegerea” de Albert Camus.

A încetat din viaţă la 
cutremurul din 4 martie 1977, 
corpul ei nefi ind găsit niciodată. 
. P.V.O. (diferite surse)
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PE FIRUL AMINTIRILOR 
PRIMA TV. ora 20,00, crimă, mister, 2018, Canada, SUA

  Cu: Sylvester Stallone, Ryan Guzman, Matthew Modine,  u

Meadow Williams

Titlu original: Backtrace  u                        
Singurul supravieţuitor al unui jaf violent de maşini, care a rămas amnezic în 
urma unei leziuni cerebrale, este luat dintr-o închisoare de maximă securitate şi i se 
administrează un drog experimental, pentru a-şi recupera amintirile. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:55 Vorbeşte corect!

19:15 Savoare şi rafi nament: 

reţeta italiană

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Alamo

Marea Britanie, Acţiune
00:10 Telejurnal (R)

01:05 Exclusiv în România (R)

02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Ninja: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple - 

     La bine şi la greu

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă

      în ADN (R)

România, Dramă
03:15 Observator

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

07:40 Orașul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie
09:30 Câinele și pisica: 

     Pierduţi prin New York

Franţa, Animaţie
10:55 Madagascar

SUA, Animaţie, Aventuri
12:2  Bonele

Franţa, Comedie
14:10 Bântuind prin Veneţia

SUA, Crimă, Dramă
15:50 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
18:05 Godzilla x Kong: 

     Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Eroi și ticăloși

Marea Britanie, Acţiune
21:00 Operaţiunea Sabre

Serbia, Crimă, Dramă
21:55 Cei 8 odioși

SUA, Comedie,Dramă, 
Mister,Thriller,
Western

00:40 Magnolia

SUA, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Puternici, împreună

09:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţia la putere (R)

14:30 Zile de poveste

15:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:05 Caiet de regie

21:05 Destine ca-n fi lme

22:05 Educaţia la putere

23:05 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 4 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 martie
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rebus

„ÎN CENUŞĂ”

ORIZONTAL:  u 3) International Union of Nature Association (siglă) – Folosit la 

cubajul lemnelor. 4) Doliu la un steag – Intrare  la cinema! – Scoase din casă! 

5) Zgomot în miezul furtunii (var.) -  Prinse la macara! – A lucra cu plugul pe 

câmp. 6) Siglă pentru „International Coffe Agreement” – A comite o faptă. 

7) Cure… pentru recuperare! – Impozit fi x – Instrument de rezonanţă… 

pe picioare. 8) În josul apei – Rostite cu spaimă! – Mică orgă muzicală. 

9) A călca îndesat, cu zgomot – Bocanc în spate! – În termos!

VERTICAL: u  2) Bluză de artizanat. 3) Un fel de tamburină, ca la turci – 

Activated partial thromboplastin time (abr.med.). 4) Datele unei probleme 

– Piele de animal prelucrată. 5) O pedeapsă mai veche – Semnul adunării 

– Puiul caprei. 6) Amina acidului acetic (abr.med.)  – A merge cu greutate 

– Pom găunos! 7) Teren gol! – Lipsit de miez – Termen pentru contestaţie. 

8) A pleca la plimbare – Ape… la captare! – Drumuri de urmat. 9) Microsoft 

Security Trust (siglă) – Copac pe malul apei – Marcat la capete!

Dicţionar: PENĂ    u (Mihai Gherasim)

sudoku

9 4 6

8 1 3

2 7 1

7 4 6 9

1 8 7 4

7 2

4 5 1 9

5

8 1 6

9 6 3

5 4 8 2

9 1 5

3 1 5 4 8

4 7

2 3

2 9

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

5 6 8 3 2 4 7 1 9

7 4 2 5 1 9 3 8 6

1 9 3 7 8 6 4 5 2

2 1 9 4 6 3 8 7 5

3 7 4 8 9 5 2 6 1

6 8 5 2 7 1 9 3 4

4 3 7 6 5 2 1 9 8

8 5 1 9 4 7 6 2 3

9 2 6 1 3 8 5 4 7

5 3 4 7 6 9 1 2 8

6 2 7 5 8 1 3 4 9

8 1 9 2 3 4 7 5 6

9 4 2 1 5 6 8 3 7

7 8 6 3 4 2 5 9 1

1 5 3 8 9 7 2 6 4

3 9 8 6 1 5 4 7 2

2 6 1 4 7 3 9 8 5

4 7 5 9 2 8 6 1 3

glume
VASILE GHICA 

1
Admiratoarea unui scriitor în 
vârstă:
- Maestre, felicitări! Spiritul 
v-a rămas destul de tânăr! 2

- Ce poţi să zici despre amicul 
nostru, poetul?
 - Că are viciul scrisului și 
talent de beţiv.

reţeta zilei
Spaghete 
cu pesto roșu 
și pui

INGREDIENTE. 3 bucăţi piept de pui, 

1 ceapă, 4 căţei de usturoi, 2 ardei grași, 100 g sos 

pesto roșu, 100 g smântână, 300 g paste, parme-

zan ras, boia dulce, sare, piper.

PREPARARE. Fierbem pastele conform in-

strucţiunilor de pe ambalaj. Tăiem pieptul în cuburi 

și îl călim 10 min. într-o tigaie. Adăugăm sare, piper 

și boiaua și amestecăm. Tăiem ceapa și ardeii în fe-

lii. Zdrobim căţeii de usturoi. Punem toate legumele 

peste pui și le călim 10 min. Amestecăm pestoul 

cu smântâna, turnăm peste și mai gătim 15 min. 

Amestecăm sosul obţinut cu pastele și presărăm 

deasupra parmezanul.  , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
Cu Dumnezeu 
și fără jocuri   
de noroc

u Mirciulică. „Am refuzat 
păcănelele, casele de pariuri, 
cazinourile online. Am și făcut o 
campanie în direcţia respectivă, 
la iniţiativa unui ONG care mi-a 
explicat un pic situaţia socială. 
Sunt tineri care de la 13-14 
ani îs dependenţi de păcănele. 
Suplimentar, am refuzat anumite 
medicamente care mi se păreau 
suspecte sau care, după ce le-am 
studiat, nu am înţeles ce benefi ciu 
aduc. De-a lungul timpului, am 
refuzat și băuturi carbogazoase. 
În general, m-am ghidat după 
chestia dacă eu consum sau nu 
acel produs”, a fost răspunsul 
lui Mircea Bravo la una dintre 
cele „40 de întrebări cu Denise 
Rifai”: la ce n-ar face reclamă 
pentru toţi banii din lume. În 
vârstă de 37 de ani, pe numele său 
real Mircea Popa, Mircea Bravo 
este astăzi unul dintre cei mai 
îndrăgiţi creatori de conţinut. 
Și are o sinceritate și o naivitate 
care pe mine mă cuceresc! Mi-
au plăcut tare mult confesiunile 
vloggerului despre credinţă și 
Dumnezeu. Pornind de la fi lmul 
„Mirciulică”, despre care a scris 
că este realizat „cu sprijinul lui 
Dumnezeu”. „Credinţa e o chestie 
foarte personală, dar sunt o 
persoană care vorbește zilnic cu 
Dumnezeu. Noi nu suntem cei 
mai experimentaţi în domeniul 
fi lmului, dar cu toate astea 
rezultatul fi nal ne surprinde și pe 
noi. Arată mult mai bine decât ne 
așteptăm de fi ecare dată. Și e clar 
că apare ceva din exterior ceva 
magic care se varsă în fi lmul ăsta. 
Noi credem că e Dumnezeu”, a 
mărturisit vloggerul.

Ehei, dacă și Oscarurile ar fi  
tot la mâna Celui de Sus...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Să trăiţi!“
Orizontal: u SOCRATE, CA, PURA, ASCET, ETERN, TARA, REA, ALERT, A, TANAR, 
AB, NEOM, TIARA, TURANI, CIL, AN, RONDA, E, UTAN, ASIN, SCUT, SCAPA.

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u

P, L, N, CALATOR, LUCIDA, R, PACURAR, DAC, TELALI, SADEA, NI, LUME, FOI, P, NA, 
MARINA, NA, ACRA, AT, TAR, UMERI, COR, CLACAT, RIMA, IOTA.

integramă 
Dureri... de sufl et

Protejaţi

Presaţi

...

...

Stea de 
cinema

Arici de 
mare!

Oase 
la bazin

Mare 
la mare

Crescut pe 
margini!

Muncitori

Toamna-i la 
cules de vin

Lovitură 
economică

Emblemă

Carie la 
molari!

Vârstă

Singuri!

Mediu 
vital!

Corina 
Tudor

Ars 
pe rug

Ţine de 
stratagemă

Tunete în 
furtună!

Strânse 
ghem

...

Acum 
pe la Iași

A face 
autostopul

Privește 
astfel

Vârf 
de cuţit!

Povaţă

Capacităţi 
de transport

Culesul din 
fl oare

Saci!

Cântec 
de ţară

Odată!

Cutii 
la vot

A bubui 
de sus

Nadia 
Lupașcu

Ieșirea 
din recif!

Zece la 
biologie!

Bate la 
sânge

Ceai!

Îmbrăcat 
cu 

mâinile 
goale

Gh. Gurău

Nu-l 
duce 
capul

(Aflaţi ultima strofă din poezia de mai sus de Veronica MICLE)

„În cenuşă stă ascunsă
Foarte adese o scânteie
Şi-o iubire nepătrunsă
Într-un suflet de femeie.
…………………………”
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„Anora”- marele câştigător 
la Oscar 2025

CINCI PREMII DIN ŞASE NOMINALIZĂRI . REUŞITĂ

PRF PVL 000035

EŞEC PENTRU 

GĂLĂŢENI, 

ÎN CAMPIONAT 
BASCHET. Liga Naţională de 

baschet masculin s-a reluat cu etapa cu 

numărul 21, în care CSM Galaţi a pierdut, 

scor 87-109, în deplasare, la CSM Tg. 

Mureș. Formaţia gălăţeană s-a ţinut bine 

în primele trei sferturi ale meciului, dar 

n-a mai făcut faţă împotriva unui adversar 

foarte experimentat.  > pag. 08

CU DUMNEZEU 

ŞI FĂRĂ JOCURI              

DE NOROC
TV MANIA. „Am refuzat păcănelele, 

casele de pariuri, cazinourile online. Am și 

făcut o campanie în direcţia respectivă, la 

iniţiativa unui ONG care mi-a explicat un pic 

situaţia socială. Sunt tineri care de la 13-14 ani 

îs dependenţi de păcănele”, iată o parte din 

răspunsul lui Mircea Bravo la  

„40 de întrebări cu Denise Rifai”.  > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 martie 2025

9

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

9  marţi

3 - 8 martie 2025

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Filmul „Anora”, care spune 

povestea unui oligarh al Rusiei, 

îndrăgostit de o dansatoare 

exotică din Brooklyn, este 

marele câştigător al Galei 

Premiilor Oscar 2025. Din cele 

șase nominalizări, fi lmul lui Sean 

Baker a reușit să câștige cinci 

premii, inclusiv pentru cea mai 

bună actriţă, cel mai bun regizor 

și marele premiu, cel mai bun 

fi lm.

Lista Câștigătorilor 
Premiilor Oscar 2025

Cel mai bun fi lm – „Anora”• 
Cel mai bun actor în rol • 
principal – Adrien Brody, 
„The Brutalist”
Cea mai bună actriţă în rol • 
principal – Mikey Madison, 
„Anora”
Cel mai bun actor în rol secun-• 
dar – Kieran Culkin, „A Real 
Pain”

Cea mai bună actriţă în rol se-• 
cundar – Zoe Saldaña, „Emilia 
Perez”
Cel mai bun fi lm de animaţie – • 
„Flow”, Gints Zilbalodis, Matīss 
Kaža, Ron Dyens și Gregory 
Zalcman
Cel mai bun scurtmetraj de ani-• 
maţie – „In the Shadow of the 
Cypress”, Shirin Sohani și Hos-
sein Molayemi.

Iată şi celelalte premii Oscar 
pentru:

Imagine – Lol Crawley, „The • 
Brutalist”
Design de costume – Paul Ta-• 
zewell, „Wicked”
Regie – Sean Baker, „Anora”• 
Documentar de lungmetraj – • 
„No Other Land”, Basel Adra, 
Rachel Szor, Hamdan Ballal și 
Yuval Abraham
Documentar de scurtmetraj – • 
„The Only Girl in the Orchestra”, 
Molly O’Brien și Lisa Remington 
Montaj – Sean Baker, „Anora”
    Film internaţional – Brazilia, • 
„I’m Still Here”

Machiaj și coafură – Pierre-• 
Olivier Persin, Stéphanie Guil-
lon și Marilyne Scarselli, „The 
Substance”
Muzică originală – Daniel • 
Blumberg, The Brutalist
Cântec original – „El Mal“, • 
Emilia Pérez (Muzică de Clé-
ment Ducol și Camille; Versuri 
de Clément Ducol, Camille și 
Jacques Audiard)
    Scenografi e – Nathan Crowley • 
și Lee Sandales, „Wicked”

    Scurtmetraj live-action – „I’m • 
Not a Robot”, Victoria Warmer-
dam și Trent Sunet – „Dune: Part 
Two”, Gareth John, Richard King, 
Ron Bartlett și Doug Hemphill
Efecte vizuale – „Dune: Part • 
Two”, Paul Lambert, Stephen 
James, Rhys Salcombe și Gerd 
Nefzer
Scenariu adaptat – Peter Strau-• 
ghan, „Conclave”
Scenariu original – Sean Baker, • 
„Anora”     .

poza zilei
Facilităţi de ultimă generaţie 
în cele mai noi tramvaie

Pasagerii celor mai noi tram-
vaie intrate în circulaţie în Ga-
laţi, pe Traseul 39, vor descoperi, 
în dreptul scaunelor, o facilitate 
de ultimă generaţie. Posibilitatea 
de a-și încărca telefoanele mobile 
sau alte gadgeturi, în timp ce că-
lătoresc spre destinaţie. Firește, 
dacă drumul pe care îl au de par-
curs este ceva mai lung sau dacă 
bateria telefonului are urgentă 
nevoie să fi e încărcată.

Deocamdată, dispozitivele cu 
pricina sunt protejate cu niște 
capace speciale și marcate cu in-
scripţia „USB soket. USB aljzat”.

Totul e impecabil și nou. Și ne-
am dori să rămână astfel. În spe-
ranţa că nu dăm idei nimănui, 
sperăm să nu le vedem, peste vreo 
lună sau două, înfundate cu gumă 
de mestecat, gunoaie sau hârtii...

Cum le păstrăm, așa le vom 
avea! . Anca Melinte
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